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SVEIKI SULAUKĘ ŠV. VELYKŲ

„Džiaugte džiaukitės, kurie buvote nuliūdę"(iz. 66.n)
Kai 1954 m. rusų teologai gavo 

leidimą keliauti po Rytų Vokieti­
jos valstybę - tai vienas vokiečių 
klebonas vienam iš tų ortodoksų 
rusų teologų sako: “Aš moku tik 
du rusiškus žodžius “Christus wos- 
kresse” - Kristus prisikėlė! Tada 
svečias iš Rusijos jam atsakė: “Tai 
yra svarbiausi žodžiai, kokie tik 
yra”.

Kristus prisikėlė. Jei tai tiesa, 
tai net mirusieji neša viltį savo 
veide, - sako kardinolas Newman. 
Bet jei tai netiesa, tada “jūsų tikė­
jimas tuščias, ir jūs dar tebesate 
savo nuodėmėse” (I Kor 15,17), sa­
ko šv. Paulius laiške Korintiečiams.

Velykos yra tarsi pats centras 
krikščioniško mokslo. Tai yra ta 
linksmoji žinia, kurią Dievas miltus 
suteikė per Kristų. Ir todėl šian­
dien ir švenčiam tą visų švenčių 
šventę, - šventę, kuri ir visas kitas 
šventes įgalina ir daro prasmin­
gas. Jei Velykos mus apgautų, tai 
Kalėdos būtų nieko daugiau kaip 
tik vaikų pasakos ir Didysis Penk­
tadienis nieko daugiau, kaip daug 
brutalumų, kurių ir šiandien žmo­
nijai netrūksta. Su Velykų žinia 
tvirtėja ar griūna mūsų tikėjimas 
i Dievą, į tą Dievą, kuris yra gy­
vas, kuris yra mūsų Viltis ir Ateitis 
bei prasmė mūsų darbų, lūkesčių ar 
kančių!

VELYKŲ RYTĄ

Šį Velykų rytą džiugų 
Tamsuma šviesos pabūgo. 
Iš apatijos ir mes, 
Snūduriavę, kelkimės !

Budrumu atsigaivinę, 
Dievui, artimui. Tėvynei, 
Būkim dosnūs, atviri, 
Kilnaširdžiai ir dori.

Nugalėkim savo kryžių, 
Atsinaujint pasiryžę 
Kristaus amžinoj šviesoj 
Ir tikėjimo tiesoj.

Kad nebūtų vietos blogiui 
Mūsų kiekvienoj pastogėj I

Melbournas, 1984 m. Velykos

Rašo prelatas Petras Butkus MBE

Aš linkiu iš visos širdies, kad jūs 
šiandien niekieno nedrumsčiami ta 
žinia džiaugtumėtės, kad šventiš­
kai atsikvėpę - pergalingai išpa- 
žintumėt: “Kristus gyvas - o jame 
ir aš. Mirtie, kur tavo geluonis?” 
Bet aš žinau, kad Velykos nėra tik 
šiai dienai, kad ir visas mūsų gy­
venimas, mūsų kasdienybė ir mūsų 
abejonės, mūsų tamsios valandos 
ir tamsiausią tarp jų - mirties valan 
dą, reikia pripildyti vilties: kad to­
ji Velykų žinia turi taip peršviesti 
mus, kad mes ir rytoj ir poryt vi­
sa perkeltume tikėjime, viltyje ir 
meilėje. Tad ir tinka mums šian­
dien visu rimtumu statyti klausi­
mą:

Ar mūsų Velykų tikėjimas pa­
grįstas? Ar tai yra tik svajonė anų 
mokinių, kurie nenorėjo sutikti, 
kad jų viltys baigėsi katastrofa, 
kurie buvo per bailūs įžvelgti tie­
sos nuogybę: mes taip tikėjome, bet 
dabar Jis miręs ir Dievas, kuriuo 
Jis pasitikėjo - paliko be atsako. 
Bet pažvelkime į tikrenybę, kurią 
nusako Evangelija.

Mirties įvykis

Jėzaus mokiniai į Jo mirtį reaga­
vo taip, kaip ir mes į mirtį vieno 
savo mielų artimųjų: jis yra ne­
sugrįžtamai ir ant visados nuo mū­
sų išėjęs! Atsisveikinimas yra ga­
lutinis ir neatšaukiamas. Todėl slė­
pėsi lyg sužeistas žvėris užkampy 
ir savo abejonių pragare... Tegu 
moterys dievoto pamaldumo eina 
į kapą, jie visai nė negalvojo ten 
eiti.

Jie jau buvo padėję galutinį taš­
ką su Jėzum Nazariečiu! Ir kai 
moterys pasakojo jiems apie tuš­
čią kapą - jūs žinote kaip jie tai 
laikė: kvailų moterų plepalai. — Pa­
likite mus ramybėje! Tuo tarpu, 
kai moterys nors ir mirusio ieško­
jo. kad jį pateptų - mokiniai neno­
rėjo nieko nė žinoti apie lavoną. 
Jų rezignacija pilna. Ir kaip ga­
lėjo būti kitaip? Jų draugas Jo­
nas. kuris stovėjo po kryžiumi — 
savo akimis matė kaip Jėzus leido 
savo galvai nusvirti ant kryžiaus 
ir su šauksmu numirti!

Tokia yra padėtis Velykų Rytą: 
neapsakomas liūdesys, paskutinis 
nusivylimas. Ilgai dar taip bus — 
kol bus pagydyti iš to sudužimo...

Velykų Įvykis

Bet ne - tai tęsėsi neilgai. Nes 
kas tai atsitinka, kas tuos visai iš­
sigandusius - sumišusius žmones — 
pilnai pakeičia, kažkas, kad jie iš 
išgąsčio ir baimės patenka į ne­
paprastą džiaugsmą, viską pergalin 
tį laimėjimą: “Tas Jėzus, kurį nu- 
kryžiavot - gyvas. Dievas jį prikė­
lė! To mes esame liudininkai”. Jie 
eina i gatves, skelbia visa pajuo­
kiančiam ir mirtimi grasinančiam

(Nukelta į 4 puslapį)

Dail. A. Valeškos vitražas šv. Kry­
žiaus vienuolyno koplyčioje Čika­
goje.

LIETUVIAI PASAULYJE

— Bronius Kviklys - Žurnalis­
tikos ir Kultūros premijų dvigubas 
laureatas, savo įdomiais, aktualiais 
straipsniais mūsų nuolatinis ben­
dradarbis, iš Čikagos praėjusią sa­
vaitę išskrido į Torontą Kanadoje 
ii- ten Prisikėlimo salėse surengė 
Draudžiamosios lietuvių spaudos 
parodą, knygomis "Lietuvos Baž­
nyčios ’, skaidrėmis ir paskaitomis. 
Tokią parodą su paskaitomis buvo 
suruošęs šių metų pradžioje ir Cle- 
velande.

'—■ Kun. Dr. Jurgis Šarauskas 
Čikagos kardinolo J. Bernardino 
paskirtas vadovu naujai įkurto de­
partamento tirti ir planuoti arki­
vyskupijos darbus. Kurijos prane­
šime minima, kad kun. Dr. J. Ša­
rauskas gimė 1945 m. Bavarijoje, 
jo tėveliai lietuviai patriotai. įšven­
tintas kunigu Amerikoje 1973 m., 
dirbo įvairiose parapijose ir spe­
cialiu asistentu Vašingtone JAV 
Valstybės sekretoriaus skyriuje.

— Amerikos Lietuvių Bendruo­
menės Kultūros Tarybos 5 3.000 
premija už geriausią 1983 m. iš­
leistą grožinės literatūros kūrinį 
paskirta Anglijos Londone gyve­
nančiam rašytojui Kazimierui Ba- 
rėnui.

— "The Voice of the Martyrs" 
balandžio laidoje įdėjo kun. Alfon­
so Svarinsko nuotrauką, kuris ne­
ša tikėjimo šviesą, nubaustas už ti­
kėjimą 7 metus kalėjimo (ir dar 5 
metus tremties Sibire). Mini 1983 
m. gruodžio 4 d. Lietuvoje mirusią 
Oną Lukauskaitę - Poškienę, 78 m. 
amžiaus, kuri 1979 m. buvo nusiun­
tusi Jungtinėm Tautom dokumentą, 
protestuojant prieš krikščionių vai­
kų persekiojimą Lietuvoje. Rašo, 
kad ji buvo Lietuvos Helsinkio gru­
pės narė ir įvairiuose Rusijos kon­
centracijos lageriuose iškalėjusi 9 
metus. Žurnalas mini kun. Laurina­
vičių, irgi Lietuvos Helsinkio gru­
pės narį, kurį Sovietų saugumo 
agentai pastūmė po sunkvežimiu 
ir mirtinai suvažinėjo 1981 m. lap­
kričio 25 d. Rašo, kad kitas Lietu­
vos Helsinkio grupės narys Vikto­
ras Petkus iš sovietų kalėjimo te­
išeis tik 1992 metais, iškalėjęs 21 
metus.

— Šveicarijoje Thun mieste vei­
kianti organizacija “Dvasinės Lais­
vės Kuratorija”, atskiru leidiniu 
atspausdino 18-tąjį rinkinį ištrau­
kų iš Sovietų Rusijos pogrindžio 
spaudos. Ir šiame leidinyje vėl daug 
ištraukų iš “Lietuvos Katalikų Baž­
nyčios Kronikų” ir “Aušros” įvai­
rių numerių. Visos tos ištraukos 
vaizdingai parodo svetimšaliam 
sunkią Lietuvos ir jos Bažnyčios 
padėtį ir lietuvių katalikų vedamą 
nenuilstamą kovą už tautinės lais­
vės ir žmogaus teisių atstatymą.

— Amerikoje plačiai minimas 
Lietuvos Patrono šv. Kazimiero ju­
biliejus. Baltimorėje jubiliejų atžy­
mėjo vietos arkivyskupas Borders 
aukotomis šv. Mišiomis. Nekalto 
Pradėtosios Marijos seserys vienuo­
lės Putname šv. Kazimiero sukak­
čiai atžymėti išleido keturis spal­
votus Lietuvos Globėjo paveiksliu­
kus. Kanados Toronte lietuvių fi­
latelistų draugija išleido specialų 
voką su šv. Kazimiero atvaizdu. 
Piešinys paimtas iš skulptoriaus 
Petro Vaškio medalio projekto. Lie 
tuviškosios Skautybės Fondas iš­
leido šv. Kazimiero ženklą, kurį 
lietuvių liaudies meno stiliuje su­
kūrė žymusis dailininkas Antanas 
Tamošaitis. Tie ženklai yra lipi­
nami ant vokų.

— Užsienio spaudos didžiosios 
agentūros plačiai pranešė apie Lie­
tuvos vyskupų ir kapitulinių vika­
rų Popiežiui Jonui Pauliui II at­
siųstą telegramą, dėkojant už Lie­
tuvos Patrono šv. Kazimiero jubi­
liejaus didingą paminėjimą Romo­
je. už ta proga Šv. Tėvo išreikštą 
solidarumą Lietuvos Bažnyčiai, jos 
tikintiesiem ir visai lietuvių tautai.
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BŪKIME GERESNI
KELETAS MINČIŲ ARTĖJANČIŲ ŠVENČIŲ PROGA

Nors Bažnyčia nūdien ir yra at­
leidusi savo narius nuo daugelio 
kitados buvusių gana kietų gavė­
nios meto prievolių, vis dėlto nė 
vienas katalikas nėra atleistas nuo 
vidinės gavėnios ir todėl Kristaus 
Prisikėlimo laikotarpis turi būti gi­
laus susikaupimo, susimąstymo, sa­
vo sąžinės perkratymo, pasiryžimo 
būti geresniais ir gerų darbų me­
tas.

Sustokime prie kai kurių mūsuo­
se besireiškiančių negerovių: nesu­
tarimai šeimose, dažnos skyrybos, 
negirtini tėvų - vaikų santykiai, 
nedėkingumas gimdytojams, augin­
tojams, auklėtojams, išlaikytojams. 
Prisiminkite, kiek jau daug senes­
nio ar seno amžiaus tėvų leidžia 
paskutinius savo gyvenimo metus 
skurdžiose prieglaudose. Ne visi 
vaikai yra jiems dėkingi, ne visi 
jų gyvenimą palengvina.

Vis dar sergame pavydo liga, ku- 
kuri nuteikia vieną lietuvį prieš ki­
tą, organizaciją prieš organizaciją. 
Vis dar džiaugiamės savo idėjinio 
priešo pralaimėjimais, nesėkmėmis, 
nors tokie nepasisekimai yra visos 
lietuviškos išeivijos nesėkmė. Ser­
game ir asmenybės kulto liga, per­
dėtai gerbdami ir šlovindami abe­
jotinos vertės veikėjus. Vadiname 
juos “didvyriais”, o tikruosius did­
vyrius, kovojančius sunkiose sąly­
gose okup. Lietuvoje, pamirštame, 
vieno iš Lietuvos atkeliavusio tė- 
vynaičio žodžiais: “Jūs ten, išeivi­
joje, permažai šaukiate dėl Lietu­
vos nelaimių, o gal ir šaukiate 
šiek tiek, bet mes negirdime ir jū­
sų veikla nejaučiama”. Tai, žino­
ma, tiesa, nes pavergtos Lietuvos 
reikalai mums vis mažiau rūpi: vis 
daugiau stengiamės padėti vienas 
kitam išeivijoje, tik retkarčiais nu­
mesdami vargstantiem tautiečiam 
kokį mūsų gerokai “apgraužtą kau­
lą”. O neretai ir to nepadarome, bi­
jodami jiems “pakenkti”...

Mūsuose vis dar netrūksta ap­
kalbų, net šmeižtų prieš kaltą ar 
nekaltą artimą. Kitados išbujojęs 
neatlaidumas lydi mus dešimtimis 
metų. Ryškus pavyzdys - turime 
prieš akis vienos krikščioniškos są­
jungos biuletenį, kuris jau daugelis 
metų neatlaidžiai koneveikia kitą 
krikščionišką grupę. Bet tai ne vie­
nintelis atvejis. Kad bolševikų spau 
da Lietuvoje mus niekina, tai be­
veik “įprasta”, nes sakoma, “ge­
riau, kai jie mus peikia, kaip kad 
girtų”, nes gera būti pagirtu pa­
girto, garbingo asmens. Bet ir pa­
čioje išeivijoje netrūksta šmeižtų,

BRONIUS KVIKLYS
Mūsų specialus bendradarbis
Čikagoje 

apkalbų. Taigi mūsų šūkis besi­
ruošiant sutikti prisikėlusį Kristų 
likti geresniais, yra savo vietoje.

Teisingai sakoma, kad daug ge­
riau yra duoti, kaip imti. Taigi rei­
kia laikytis gražaus papročio šven­
čių proga sušelpti artimą žmogų 
ar organizaciją. O tiesiančių į mus 
savo rankas ar kepures, yra daugy­
bė: religinės institucijos (parapijos, 
vienuolynai), lietuviškieji veiks­
niai. lietuviškoji spauda, radijo va­
landėlės, knygų leidyklos, lituanis­
tinės mokyklos, jaunimo organiza­
cijos, chorai, ansambliai, tautinių 
šokių grupės, įvairūs simpoziumai, 
fondai... Šį sąrašą būtų dar gali­
ma dvigubai ar daugiau pratęsti, 
bet nuo to reikalai nepagerės.

Vis tai reikalingos ir labai nau­
dingos lietuviškos institucijos. Be 
jų yra dar pagalbos prašančių kraš­
to, kuriame mes gyvename, labda­
ros ir kitokio pobūdžio įstaigų. Ir 
jų netenka užmiršti. Taigi prašan­
čių daug, o šių dienų didžiausias 
aukotojas yra dažniausiai suvargęs 
mūsų tautietis, amžiaus ir įvairių 
ligų slegiamas pensininkas, taigi 
labai ribotų pajamų žmogus, šis 
žmogelis vis dar yra mūsuose it 
tas Dionyzo Poškos “Žemaičių ir 
Lietuvos mužikas”, kuris, pats var­
gingiausioj lūšnelėj gyvendamas, 
pastato puošniausias bažnyčias, dva 
rus ir kaminyčias... Bet ar ilgai jis 
“statys?” Vargiai, nes jo metai jau 
labai trumpėja, o nūdien mūsuose 
daug daugiau būna laidotuvių kaip 
jungtuvių ar krikštynų. Taigi atė­
jo laikas perimti mūsų institucijų 
šelpimą viduriniajai kartai. Tiki­
me, kad visa tai įvyks geru ir tai­
kiu keliu, nes tai gyvenimo būti­
nybė.

Kalbant apie aukotojus, kurie ne­
gaili aukų lietuvių institucijoms ir 
jų renginiams, nereikia pamiršti 
prisiminti ir tuos visų kartų dar­
buotojus, kurie aukoja savo darbą, 
neskaičiuodami valandų. Prisimin­
kime mūsų lituanistinių mokyklų 
mokytojus, tėvų komitetų narius, 
skautų, ateitininkų, sporto, chorų 
dainininkus, visus vadovus dirban­
čius bendruomenėse, socialinėse, 
kultūrinėse organizacijose, neatly­

ginamus ar nepakankamai atlygina­
mus spaudos darbuotojus, kores- 
podentus, knygų autorius, kūrėjus 
ir visus tuos, be kurių darbo ar 
raštų mūsų išeivijos gyvenimas bū­
tų labai liūdnas, nepatrauklus. Pa­
verskime jų aukotas darbo valan­
das pinigais, padauginkime jų skai­
čių bent iš šiame krašte nustatyto 
darbo atlyginimo minimumo - pa­
matysime, kad tokie darbuotojai 
aukoja ne dešimtimis, ne šimtais, 
bet tūkstančiais. Ir dažniausia jie 
lieka nežinomi, nepristatomi, i prog 
ramas neįrašomi, spaudoje neskel­
biami, o kartais ir padėkos žodžio 
nesulaukia; kartais dar blogiau — 
jų pastangos yra ne tik neįvertina­
mos, bet susirinkimuose ar spau­
doje kritikuojamos. Taigi ir šioje 
srityje turime būti geresni; turi­
me geriau suprasti ir įvertinti ei­
linius ir neeilinius darbuotojus ir 
aukotojus, kurių nominališkai ma­
žos aukos neretai būna “našlės ska­
tiko” pavyzdžio aukos. Parafrazuo­
jant Kristaus žodžius: “Jie dau­
giausia davė”.

Viską, ką mes čia surašėme - skai­
tytojui nebus nieko nauja. Bet nau­
jumų šioje srityje ir negali būti: 
geresniais būti stengiamės visi, ir 
taip buvo visais amžiais. Taigi ir 
dabartiniame laikotarpyje šis pri­
minimas tinka, juoba, kad mes sens 
tame, o šiame amžiuje mūsų at­
mintis mažėja.

Laukdami šv. Velykų švenčių, 
mes daugiau vilčių dėkime į Kris­
tų, į jo skelbtą teisingumo, gėrio 
atėjimo idėją, kaip į pasaulio ga­
liūnų puoselėjamas konferencijas, 
kuriose vis dar yra skriaudžiamos, 
perkamos ir parduodamos ar bent 
pamirštamos mažosios tautos. Jei 
lietuvių tauta, kad ir smarkiai nu­
kraujavusi, išliko gyva po II pa­
saulinio karo, po jai vykdomų ge­
nocidinių veiksmų, tai ji išliks ir 
po artėjančių naujų suiručių, o gal 
ir po III pasaulinio karo, nes mes 
nesame užmiršti Viešpaties planuo 
se, kaip jam reikalinga tauta.

Taigi ir mūsų didžioji - laukiamo 
ji viltis turi būti ne dabartiniai bet 
kurio krašto politiniai,vadai, ne jų 
partijos ir ne jų valdininkai, bet 
Kristus, jo mokslas. Tiesa, Dievas 
mūsų tautai skyrė didžiulį ir sun­
kų kryžių, kurį jau daugelį metų 
krauju prakaituodami nešame. Bet 
Tėvynėje ir čia jį nešame ne mir­
čiai, bet Tautos gyvybei ir jos atei­
ties gyvenimui. Ir šiuo metu mūsų 
didžioji viltis vis dar yra mums 
prisikėlęs Kristus. Į jį mes tikime 
lygiai taip, kaip tikime į savo tau­
tos naują prisikėlimą!

įvykiai
■ 7 -... . '•

© Brisbane. Du RAAF Mirage 
sprausminiai lėktuvai balandžio 9 
dieną susidūrė ore šiaurės Queens- 
lande karinių pratimų metu, abu 
lakūnai žuvo. Kai Australija iš 
Prancūzijos nupirko Mirage lėk­
tuvus, tai nuo 1964 m. jų nukrito 
jaū 37. Su vienu iš jų žuvo ir lie­
tuvis karo lakūnas Antanas Kar­
pys 1964 m. rugsėjo 1 d., kai jo 
ivnrage nukrito netoli Newcastle.

® Vakarų Australijos 840.000 
gyventojų balandžio 7 a. referen­
dumu 5<ty<; atmetė vasaros laiką — 
pasukti laikrodį 1 valandą pirmyn, 
prieš laikrodžio pasukimą daugiau­
sia nusistatę kaunu gyventojai.

© Cocos salų 40u vietinių gy­
ventoj ų balandžio 6 d. referendumu 
nubalsavo prisijungti prie Austra­
lijos. Tos salos randasi Indijos van­
denyne 2.768 km į šiaurės vaka­
rus nuo Pertho. Salose prie didžiu­
lio aerouosto dirba ir 2a0 australų. 
Cocos salos yra labai svarbios stra­
tegiškai.

® Rusijos armada - didelis po­
vandeninių ir karo laivų manevrų 
telkinys šiaurės Atlante, NATO 
pranešimu, yra agresyvus ir karo 
atveju paraližuotų NATO dešinį­
jį Europos gynybos sparną ir Ru­
sija užimtų Norvegiją. Britanijos 
užsienio reikalų ministerija prane­
ša, kad šie Rusijos karo laivyno 
manevrai bus dar didesni už vy­
kusius 1975 m. su 220 karo laivų. 
Britų ir NATO sprausminiai lėktu­
vai stebi Rusijos laivyną, manev­
ruojantį Atlante.

© Vatikano radijas kovo 30 d. 
laidoje atkreipia dėmesį į Čekos­
lovakijos komunistų partijos savait 
raščio “Tribūna” straipsnį, kuriuo 
grubiai ir užgaulingai puola popie­
žių Joną Paulių II ir jį pristato kaip 
vieną reakcingiausių šio šimtmečio 
popiežių, aistringą antikomunistą 
ir įžūlų Sovietų Sąjungos priešą. 
Tokiais įžūliais Bažnyčios ir Po­
piežiaus kaltinimais, praneša Va­
tikano radijas, siekiama nuslėpti 
ir nutylėti tai, kas vyksta pačioje 
Čekoslovakijoje, kur ir dabar pa­
minamos po kojomis visos pagrin­
dinės žmogaus teisės, pirmoje ei­
lėje - sąžinės ir tikėjimo laisvės. 
Puolimai prieš Popiežių nėra jokia 
naujiena, nes tai gryna” komunistų 
demagogija.

® Hobarias. “Friends of the 
Prisoners" biuletenis Nr. 10 nuo­
traukomis ir aprašymais pristato 
Nijolę Sadūnaitę ir kalinamą Ma­
gadano tolimoje tremtyje Antaną 
Terlecką, jo nuotrauka su žmona 
ir trim vaikais daryta, kai jis buvo 
laisvas Lietuvoje. Antanas sovietų 
saugumo pirmą kartą buvo suim­
tas 1945 m., kai jis tebuvo dar tik 
16 metų amžiaus ir jau tada buvo 
be gailesčio skaudžiai sumuštas. 
Vakaruose jis išgarsėjo, kai anuo­
metiniam sovietų slaptosios mili­
cijos viršininkui Andropovui nu­
siuntė ilgą memorandumą, pavadin­
tą “Gerbk mano teises”.

TĖVIŠKĖS AIDAI
18 Henry Si. Kensington Vic. 3031. Tel. 376 7355

LEIDŽIA AUSTRALIJOS LIET. KATALIKŲ FEDERACIJA

Redaktorius kun. Dr. P. Dauknys. Korespondencijas, straips­
nius, skelbimus, prenumeratas siųsti viršuje nurodytu adresu. 
Prenumeratos kaina metams $ 25. Kituose kraštuose $ 30. 
Atskiras numeris 50 centų. Skelbimai už skilties vieną cm $ 1. 
Nuolatiniams skelbėjams daroma nuolaida. Už skelbimų tu­
rinį neatsakoma. Redakcija straipsnius ir korespondencijas 
taiso savo nuožiūra.

Sveikiname kun. Dr. Praną DAUKNĮ sėkmingai ap- 
gynusį savo didelį mokslinį darbą ir įgijusį Teologijos 
daktaro laipsnį. „ , _

bale Seniūnijos lietuviai

Kristaus lJtisikėlimo šventėje sveikiname mielą mūsų 
darbų rėmėją ir geradarę Bronę Žilinskienę, linkėdami 
sveikatos, giedrios nuotaikos ir nepavargti po gyvenimo 
našta.

j Adelaidės Šv. Kazimiero Parapijos Taryba 
/ t Adelaidės Liet. Katalikių Moterų Draugija

2



Nr. 14-15 1984 m. balandžio 13 d. TĖVIŠKĖS AIDAI 3 pusi.

KRISTUS PRISIKĖLĖ
Šv. Paulius Kristaus prisikėlimą 

skelbdamas Koriniiečių bendruo­
menei pateikia keiurius raktinius 
— pagrindinius žodžius, kurie yra 
didžiausios reikšmės. Pradeda iš­
kilmingu atsišaukimu: "Kaip Raš­
tai skelbia, kad Kristus NUMIRĖ 
už mūsų nuodėmes, jis buvo PA­
LAIDOTAS ir buvo PRIKELTAS 
trečiąją dieną, kaip skelbė Raš­
tą:! ir PASIRODĖ visiems dvy­
likai apaštalų, vėliau jis pa­
sirodė iš karto daugiau nei 
penkiems šimtams brolių." Paulius 
atsišaukia, kad "Raštai skelbė" — 
Senojo Testamento buvo išprana­
šauta, kad Mesijas aisi teisdamas 
Dievui už žmonių nuodėmes turės 
kentėti ir savo kančia išpirkti žmo­
nių nuodėmių kaltes. Kristaus kan­
čia nebuvo netikėtai užklupta, ar 
įvyliojimas j spąstus, nelaimingas 
atsitikimas, gyvenimo katastrofa, 
pasibaigusi mirtimi, bet aiškus die­
viškas planas žmonijos atpirkimui.

Kristaus prisikėlimas iš numiru­
sių yra jo dieviškos galybės apsi­
reiškimas. To reikalavo Dievo tei­
singumas, kuriam priklauso išaukš­
tinti pažemintuosius, nuskriaustuo­
sius, teisiuosius. Dievo teisingumas 
repkalavo, kad Kristus per savo 
kančią, nematomu būdu žmonių 
kalčių išpirkimu, matomai apsireikš 
tų mirties nugalėtoju, sugrįžtų į 
gyvenimą iš anapus kapo, bet jau 
ne mums įprastu būdu, o nemirtin­
ga rūšimi ir dieviškumo sąlygose, 
kad sustiprintų mūsų tikėjimą ir 
mūsų vilčių išsipildymą. Prisikė­
lęs Kristus apreiškė apaštalams sa­
vo garbę. Pas juos ateidavo durims 
esant užrakintoms, savo dievišku­
mo galia būdavo matomas ir nema­
tomas, bet jo kūnas buvo ne fan­
tastinis, bet identiškas, kaip jis bu­
vo ir prieš tai, parodė savo nu­
kryžiavimo žaizdų žymes, su apaš­
talais valgė ir gėrė, atsakinėjo į 
jų klausimus. Jo kūnas buvo tas 
pats, bei jau nemirtingos garbės 
dieviškas.

Kristus savo kančia atpirko žmo­
nijos nuodėmių kaltes, atverdamas 
žmonėms dangaus vartus visiems, 
kurie pasinaudos jo malone, tikė­
jimu, sakramentais, artimo meile. 
"Jūs juk žinote, kad esate atpirk­
ti 'iš niekingos nuo protėvių pavel­
dėtos elgsenos ne nykstančiais tur­
tais, sidabru ar auksu, bet bran­
giuoju Kristaus krauju (I Petro 
1,18).

Tas viskas mums reiškia, kad 
kiekvienas, kuris ima savo kryžių 
ir seka Kristų, per kančią ateis i 
priėikėlimo garbę. Tai pati galin­
giausia viltis kiekvienam tikinčia­
jam ir mūsų Tėvynei Lietuvai, ku­
ri šiandieną eidama Kristaus kan­
čios keliu, pasieks prisikėlimo gar­
bę. — Šlovingai kėlėsi išties' mūs 
Viešpats Kristus iš mirties, paguo­
dai didžiai mūs širdies, nes jed ne­
būtų kėlęs Jis, pasaulį slėgtų, ne­
viltis, kaltė, mirtis ir pražūtis. Ta­
čiau, kad kėlės prakilniai, mes džiū 
gaujam visi linksmai ir garbinam 
Jį pamaldžiai. Aleliuja !

-... PD

Sindonės Kristaus paveikslas
Torino mieste šiaurinėje Italijo­

je yra drobulė, kurioje buvo įsup­
tas Kristaus kūnas laidotuvėm. Juk 
seniau laidodavo žmogų ne karste, 
bet suvyniodavo į drobules. Taip 
ir Kristų palaidojo. Apie Kristaus 
prisikėlimą taip šventraštyje pasa­
kyta: “Netrukus iš paskos atbėgo 
ir Simonas Petras. Jis įėjo į rūsį 
ir mato numestas drobules ir ska­
rą, buvusią ant Jėzaus galvos, ne 
su drobulėmis numestą, bet suvy­
niotą atskirai” (Jo. 20.6). Reikia su­
prasti. kad tų drobulių buvo ne 
viena. Viena jų atsirado ir Italijo­
je, Torine. Ji čia surasta tik 14 am­
žiuje. Po pusantro tūkstančio veik 
metų, kas galėtų žinoti, kad čia ta 
drobulė, kurioje Kristus buvo su-

Krisiaus veidas kraujo lašais at- 
sispaudęs drobulėje.

ŠV. KAZIMIERAS -
ITALŲ LAIKRAŠČIUOSE

“Broliai lietuviai, dvasios vieny­
bėje mes meldžiamės Romoje drau­
ge su jumis”, - tokia antrašte Ita­
lijos katalikų dienraštis “Avveni- 
re” paskelbė ilgą straipsnį apie Lie­
tuvos globėjo šv. Kazimiero sukak­
ties minėjimą Romoje. Straipsnio 
antraštės žodžiai yra paimti iš Po­
piežiaus kalbos, pasakytos pamal­
dų metu šv. Petro bazilikoje šv. Ka­
zimiero jubiliejaus proga. Italų 
dienraščio straipsnis yra iliustruo­
tas kunigo Alfonso Svarinsko nuo­
trauka: Viduklės klebonas su kry­
žiumi rankoje vadovauja kryžiaus 
kelių procesijai Šiluvoje. Dienraš­
tis Avvenire pateikia Popiežiaus 
pamokslo šv. Petro bazilikoje pla­
čias ištraukas, aprašo Šventojo Tė­
vo susitikimą su lietuviais maldinin 
kais specialios audiencijos metu, 
primena lietuvių tautos sieloje gi­
liai Įsišaknijusį tikėjimą, kurį lie­
tuviai ir šiandieną sunkiose sąly­
gose drąsiai išpažįsta. Šv. Kazimie­
ro jubiliejaus iškilmes, vadovau­
jant Popiežiui, plačiai aprašė ir Va­
tikano dienraštis L’Osservatore Ro­
mano, kovo trečios ir ketvirtos die- 
nos laidose. Dienraštis ištisai at­
spausdino dviejų Popiežiaus šia pro 
ga pasakytų kalbų tekstus. Kovo 
4 dienos laidoje, Vatikano dienraš­
tis šv. Kazimiero jubiliejui atskirai 
dar paskyrė ištisą puslapį su įvai­
riais straipsniais apie Lietuvos Glo­
bėją, jo kultą Lietuvoje, Lenkijo­
je, kituose Europos kraštuose ir 
Amerikoje.

LRTV

suptas laidotuvėm. Ilgai užtat nie­
kas ir nežinojo. Tik kai atsirado 
foto aparatai ir kitos priemonės, 
buvo pastebėta, kad foto aparatas

Kristaus paveikslas iš drobulės at­
gamintas dailininko Hooper.

ŽMOGAUS GYVENIMAS
(Pslchomoralinis požiūris)

Žmogaus gyvenimas ant žemės, 
saulės šviesoje, prasideda lopšiu ir 
baigiasi karstu. Tarp lopšio ir kars 
to vyksta žmogaus gyvenimas mir­
ties šešėlyje. Juo didesnis ir ryš­
kesnis mirties šešėlis, tuo atsarges­
nis ir kilnesnis žmogaus gyvenimas. 
Mirties šešėlis skelbia žmogui, kad 
jis čia, šioje tikrovėje neturi pasto­
vių namų, jis yra tik praeivis, tik 
keleivis. Jis keliauja į mirtį. Ir lai­
mingi tie, kurie tiki, kad anapus 
mirties yra tikras gyvenimas, pil­
nas, skaidrus, nesibaigiantis, nuo­
latos naujas, teikiantis tikro 
džiaugsmo ir tikros laimės, kurios 
tik trupinėlius mes čia žemėje ran- 
kiojame.

Nei viena mokslo šaka, nors taip 
vadinama “parapsichologija” mėgi­
na įvairiais būdais seansais, dvasių 
iššaukimais ir t.t. įrodinėti pomirti­
nio gyvenimo buvimą, tačiau tikrai 
negali atskleisti mirties uždangos 
ir parodyti, kas yra anapus jos. Nie­
kas dėlto nėra kaltas. Tokia jau 
yra žmogaus būties realybė, kad ji 
skirta tik šiai tikrovei. Anapus šios 
tikrovės ji nesiekia ir negali pa­
siekti.

Tik Dievo Apreiškimas mums at­
skleidžia amžinojo gyvenimo tikru­
mą, atkelia mirties vartus ir nu­
veda mus į amžinosios šviesos bu­
veinę, kuri yra Dievo Būties esmė­
je. Kristaus, kaip Aukščiausiojo Ku 
nigo. maldoje skaitome (Jon. 17.1-4) 
“Pašlovink savo Sūnų, kad ir Sūnus 
pašlovintų Tave ir tavo duota ga­
lia visiems žmonėms teiktų amži­
nąjį gyvenimą, visiems, kuriuos esi 
atidavęs. O amžinasis gyvenimas — 
tai pažinti tave vienintelį tikrą Die­
vą ir tavo siųstąjį Jėzų - Mesiją."

0
( Geelongo Mielą Kapelioną
l) Kun. Dr. Praną DAUKNĮ

sveikiname pasiekusį Teologijos Daktaro laipsnį, linkime 
,\ Dievo palaimos dirbti Viešpaties vynuogyne, keliant
A Lietuvos Bažnyčios persekiojimus.
A Geelongo lietuviai

pagauna drobulėj žmogaus paveiks 
tą, kurio paprasta akis nepastebi.
Taip ir paaiškėjo, kodėl toji drobu­
lė yra taip gerbiama ir saugojama. 
Ji yra Sindonės koplyčioje, užtat 
dažnai ir vadinama Sindone.

Paveikslas drobulėje gaunamas 
negatyve. Menininkas Hooper su­
manė iš šio paveikslo atgaminti 
tikrą Kristaus paveikslą. Jis susi­
rinko mokslininkų tyrinėjimų da­
vinius, pridarė drobulės šimtus fo­
tografijų. Pats visa ištyręs, pasi­
darė išvadas, kad veidas yra labai 
sumuštas, nosis ir lūpos sutinusios. 
Taip 7 metus jis tyrinėjęs ir daręs 
škicus, nupiešė Kristaus veidą.

Paveikslas yra spalvotas. Akis 
jis įdėjo rudas, nes to krašto gy­
ventojai daugumoje yra tamsių 
akių. Daugelis kitų menininkų Kris 
tų paišo mėlynom akim. Reikia ma­
nyti, kad šito anglo menininko Cur­
tis Hooper Kristaus paveikslas yra 
artimas tikram Kristaus paveikslui. 
Šis spalvotas paveikslas pirmą kar­
tą buvo paskelbtas Life žurnale 
vasario mėnesį. pv.

Rašo kun. Dr. P, Bašinskas

Taigi tikrasis Dievo pažinimas, 
jeigu jis yra nuoširdus, vedąs į 
Dievo meilę, Jo pagarbą ir Jam at­
sidavimą yra kelias, kuriuo žmo­
gaus gyvenimas vedamas pasiekia 
amžinybę. Giliau mąstydamas ir 
skaitydamas Apreiškimą, žmogus 
suranda esminį raktą ‘ amžinąjį 
gyvenimą: "Mylėk Dievą visa šir­
dimi, visa siela, visomis jėgomis, 
o savo artimą, kaip pats save."
Krikščionio gyvenimą, kad ir kaip 

jis būtų platus, šakotas, ar jis bū­
tų lengvas ar sunkiai pakeliamas, 
sėkmingas ar nesėkmingas, palai­
ko ir daro džiaugsmingą tikroji 
Dievo ir artimo meilė. Į dangaus 
karalystę, į tą amžinąjį gyvenimą, 
žmogus ateina pamažu, bet tvirtai 
ir ištvermingai žengdamas trimis 
laiptais:

1. Susitaikymo su visais žmonė­
mis, neišskiriant nei savo priešų, 
jiems atleidžiant ir užmirštant pa­
darytą skriaudą ar skriaudas.

2. Kantrumo kančioje, nelaimėje, 
sunkumuose, nepasisekimuose, kaip 
įrodymą tikrosios Dievo meilės. 
Mylėti Diejvą ir būti geram, kai 
viskas gerai sekasi, tai nėra nuo­
pelnas ir dar tikras įrodymas mei­
lės tikrumo. Tik ištikimybė apsėdus 
sunkumams yra tikros Dievo mei­
lės įrodymas, nes tada Dievas myli­
mas dėl Jo paties, ne dėl palaimos.

3. Nuoširdžios ir pastovios mal­
dos.

Visa mes tai galime pasiekti, jei­
gu tikrai ryžtamės. Reikia nuolatos 
gaivinti širdyje tą troškimą tapti 
tikru Dievo mylėtoju, kurti savo 
vaizduotėje savo idealą ir jo siekti 
visomis jėgomis.
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„Džiaugte džiaukitės, kurie buvote nuliūdę '
(Atkelta iš 1 puslapio)

pasauliui. “Juk mes negalime ty­
lėti apie tai, ką esame matę ir gir­
dėję!” (Apaštalų Darbai 4,20). Ir 
galiausiai už tą skelbimą, kuri jie 
buvo girdėję, už Jėzų, kurj po jo 
mirties vėl matė gyvą, jie visi ėjo 
net Į mirtį!

Taigi kas atsitiko tarp to nusivy­
limo ir to karžygiškumo? Arba taip 
klauskime kas per įvykis turėjo 
būti, kad jie taip staiga ir grei­
tai iš nusivylimo ir abejonių ėmė 
nedvejodami skelbti savo įsitikini­
mą, nors grasinant ir mirčiai: “Jis 
gyvas - Dievas Tėvas Jį iš mir­
ties prikėlė - Jis yra Viešpats”.

Juk be pagrindo nesikeičiama iš 
ašarų j juoką, iš abejonių į viltį 
ar žinojimą. Jis yra miręs - uolos 
tvirtumo įsitikinimas, bet Jis yra 
prisikėlęs! Kas tai buvo per- įvy­
kis? Tai nebuvo tuščias kapas. Dėl 
tuščio kapo jie reagavo logiškai: 
kas nors jį išnešė ar pavogė kūną. 
Į tą klausimą mums atsako patys 
mokiniai. Kas tada įvyko ir kasVERPSTES

Šiame puslapyje esančiame skel­
bime nurodytų verpsčių kūrėjas 
dail. Jurgis Daugvila yra baigęs 
Ecole des Arts et Metiers Frei- 
burge, Vokietijoje; emigracijoje gy­
venąs Amerikoje ir gavęs premijų 
Designer Craftsmen USA parodo­
se, yra taip pat Lietuvių Dailės 
Instituto narys. Jis tiesiog atkuria 
šituos mūsų liaudies kūrinius — 
verpstes. Jos sukurtos ne tiek ver­
pimo rateliams, kiek tinkančios tie­
siog kaip reljefinė skulptūra gy­
venamų bei visuomenės namų sie­
nų puošybai. “Reikia, kad dabar­

lietuvių liaudies meno perlai

atsitiko tai buvo taip galinga, kad 
iš abejonių nakties išniro šviesi Ve­
lykų diena.

Jis mums pasirodė, jis su mumis 
valgė ir kalbėjo. Jis mums pasakė: 
“Aš einu pirm jūsų. Ten jūs mane 
įvėl matysite”. Pradžios Bažnyčia — 
tai kas įvyko, ką tas perversmas 
išsprendė į pirmąjį tikėjimo pa­
grindą - į Credo sudėjo, ir ką mums 
šv. Paulius perdavė: “Pirmiausia 
aš jums perdaviau, ką esu gavęs, 
būtent: Kristus numirė už mūsų 
nuodėmes, kaip skelbė Raštai; jis 
buvo palaidotas ir buvo prikeltas 
trečiąją dieną, kaip skelbė paštai; 
jis pasirodė Kef’ui, paskui Dvylikai 
apaštalų. Vėliau jis pasirodė iš kar­
to daugiau nei penkiems šimtams 
brolių, kurių daugumas tebegyve­
na iki šiolei, o kai kurie yra už­
migę. Po to jis pasirodė Jokūbui, 
paskui visiems apaštalams. O vi­
sų paskiausiai, lyg nelaiku gimu­
siam, jis pasirodė ir man, kaip ma­
žiausiam iš apaštalų (I Kor. 15,3-90).

Tai ir yra Velykų žinia. Kas ją 

tinės ir ateinančios kartos žinotų, 
kaip šitie mūsų liaudies lobiai tik­
rai atrodė” - sako dailininkas. Tai­
gi jos sukurtos ne kokioj stilizuo­
toj, “pagražintoje” formoje, bet pa­
čiame autentiškame pavidale.

Tenka pastebėti, kad dail. Jur­
gis Daugvila turi begaliniai daug 
kiįų projektų (stogastulpių, kraiti­
nes skrynios, rankšluostinės) ir dėl­
to svarstantieji šias verpstes įsigy­
ti. neturėtų per ilgai uždelsti su 
užsakymais skelbime nurodytu ad­
resu.

D. Simankevičienė 

tikėdamas priima - bus naujas žmo 
gus, į visa žiūrės kitaip. Ir jis ži­
no pasaulio tamsumas, ir kančias, 
ir vargą, ir mirtį. Bet jis žino taip 
pat, kad vidury tos tamsumos: “Štai 
aš esu su jumis yisas dienas iki pa­
saulio pabaigos!”

Tad švęsdami Velykas - mes su- 
stiprinkim savo tikėjimą į Prisikė­
lusį Kristų, kuris “iš tamsybių mus 
nuvestų į stebuklingą šviesą” (Pet­
ro 2,9), kad žengdami laiko dienų 
keliais mes jaustume kartu žygiuo­
ją didingoj Velykų procesijoj, kaip 
Amžinojo karaliaus sūnūs ir dukte­
rys, sekdami Prisikėlusį Kristų ir 
Jo pergalės kryžių, kuris akivaiz­
džiai rodo, kad ne skausmas ir 
kančių naktis yra mūsų gyve­
nimo pabaiga, bet džiaugsmas ir

Ar išnyks baltoji rase ?
Rašo Dr. Jonas Kunca

Dar niekad žmonijos istorijo­
je nematėm tokio staigaus rasių 
susimaišymo, kaip paskutinėj dvi­
dešimtojo amžiaus pusėj. Moderniš­
kas susisiekimas ir įsigalėjusi pa­
saulėžiūra priešinga bet kokiam 
rasių skirtumo pripažinimui, už­
plūdimas Anglijos, Prancūzijos, Is­
panijos ir Portugalijos jų buvusių 
kolonijų piliečių yra svarbiausios 
kitaspalvių atsiradimo baltosios ra­
sės žemyne - Europoje.

Kiti baltos rasės žmonių įkurti 
ir apgyventi kraštai, kaip Š. Ameri­
ka ir Brazilija, prisivežė didelį skai­
čių afrikiečių vergų, kurie pasiliko 
po vergovės panaikinimo.

Rusija yra užėmusi daug azijie­
čių apgyventų žemių ir neužilgo 
turės 30% ne europiečių gyventojų.

Kaip matom, jau liko nedaug 
kraštų apgyventų baltosios rasės 
žmonių, kur nerastumėm šiandien 
daug juodosios ar geltonosios ra­
sės gyventojų. Kadangi kitaspal- 
viai turi gausesnes šeimas, reikia 
laukti, kad maišytų rasių kraštuo­
se anksčiau ar vėliau vyraus spal­
votieji. Tuo labiau, kad tamsesnės 
odos paveldėjimas yra dominuojan­
tis. Yra didelis spaudimas, kad ge­
riau gyveną baltosio’s rasės kraštai 
priimtų įvairių spalvų pabėgėlius, 
kurių skaičius siekia milijonus.

Prieš valstybes, kurios stengiasi 
išsaugoti nesumaišytą baltąją ra­
sę, kaip Pietų Afrika, yra varoma 
pasaulinio masto akcija, įskaitant 
ekonominį ir politinį spaudimą. Su 
laiku tas baltųjų pasipriešinimas 
turės pasibaigti pralaimėjimu. Net 
ir Australija, buvęs grynai baltųjų 
žemynas, turėjo įsileisti daug azi­
jatų ir su nemaloniu jausmu yra 
atsidavus likimui, kada ateityje ją 
perims geltonieji.

Kokią įtaką turėtų baltosios 
rasės išnykimas? Aišku, čia neturi­
ma galvoje tamsesnė oda, bet in­
telektualinis potencialas. Ne dėl 
odos baltumo Europa yra motina 
žmonijos kultūros ir civilizacijos, 
bet dėl kūrybinio balto žmogaus 
sugebėjimo. Graikijoj, vėliau Ro­
moj ir visoj Europoj gimė, augo ir 
žydėjo Vakarų kultūra. Aristotelis, 
Platonas, Cezaris, Dante, Medici 
šeima, Leonardo da Vinci, Coper­
nicus, Shakespeare, Voltaire, Goe­
the, Napoleonas Bonaparte, Hegel, 
Kant, Beethoven, Mozart, Verdi,

amžinoji aušra, kad ne karstas bus 
paskutinis mūsų žodis, bet prisikė-
limas amžinam gyvenimui ir gar­
bei.

Lyg tame simboliškame Putino 
“Tarp dviejų aušrų” - išsitiesia ir 
mūsų gyvenimas. Mūsų gimimas 
yra šio gyvenimo aušra, o mūsų 
mirtis yra amžinoji aušra, nes yra 
prisikėlimas ir mes artėjam į Ve­
lykas, nes yra tėvynė, kur nebebus 
tremties. Kaip sako šv. Augusti­
nas: “Mes esame Velykų žmonės 
ir Aleliuja yra mūsų giesmė, kad 
mes ne tik šiandien, bet ir ryt ir 
poryt visa pakeltume tikėjime, vil­
tyje ir meilėje”.

Tedžiugina sielą taurus Aleliu­
ja. O Kristau, Didingoje Pergalės 
Šventėj, užlieki džiaugsmu žemės 
klonius! Pažadink Tavo meilės drau 
gystėj gyventi - o broliams siųsk 
lais,vės malonę!

Rubens, Darwin, Bismarck, New­
ton, neminint šimtų kitų mokslinin­
kų, menininkų, muzikų ir filosofų 
bei politikų yra baltosios rasės vai­
kai prisidėję prie Vakarų kultūros 
ir civilizacijos išsivystymo.

Dėka europiečių kultūros visa 
žmonija šiandien gali naudotis jos 
vaisiais. Jei ne baltasis žmogus, 
Afrikos ir Amerikos kontinentai, 
neišskiriant pačios Azijos, dar gy­
ventų gana primityvų gyvenimą.

Galimybės ir sutapimai egzistuo­
ja. Bet būtų nesąmonė priimti, kad 
baltieji genijai užgimė tik atsitik­
tinai. Be odos baltumo, baltasis 
žmogus parodė ir savo skirtingas 
kūrybinės galios ypatybes visose 
srityse. Nors šiandien yra ne ma­
doj tai pripažinti, bet nėra ko 
savęs apgaudinėti. Faktai kalba pa­
tys už save.

Išnykus baltajai rasei ar suma­
žėjus jos skaičiui iki tiek, kad ji 
daugiau nevaidintų žymesnio vaid- 
menio, žmonija pajus ne tik balta­
odžių fizinį trūkumą, bet ir bend­
ras civilizacijos progreso tempas 
visose srityse mažiausiai sulėtės. 
Juoda S. Amerika - nebus šiandieni 
nis pasaulio milžinas, turįs ekono­
minę ir karinę galią, nuolat pasi­
tarnaudamas žmonijai su naujais 
vaistų ir technologijos išradimais. 
Panašus likimas gali laukti ir kitų 
kraštų, kur baltoji rasė eina prie 
išnykimo.

Bet ši nemaloni pranašystė gali 
ir neišsipildyti, jei mūsų žmonės 
nustotų sirgę rasių lygybės liga ir 
pradėtų taisyti daromą klaidą. Vi­
sos rasės yra geros, kol jos gyvena 
ten, kur joms priklauso. Vietoje ma 
sinio baltųjų kraštų plūdimo ge- 
i iau gerinti gyvenimo sąlygas ki­
taspalvių kraštuose, kad jų gyven­
tojai neturėtų dėl ko apleisti savo 
kraštą. Tiek Azijoj, tiek Afrikoj 
žemės užtenka, tik reikia organi­
zuotis ir dirbti, vietoj žudyti vie­
nas kitą. Čia yra gera proga ir ki­
tom rasėm parodyti savo sugebėji­
mą ir darbštumų. Vien dovanomis 
minėtų kraštų gyvenimo lygis il­
gesniam laikui negalės būti pakel­
tas. Pagalba turi būti surišta su 
jos tinkamo pavartojimo kontrole. 
Tik tada ji duos pozityvių rezulta­
tų.

Vietoje maišytis su kitaspaiviais, 
baltoji rasė turėtų būti tiktai geras 
kaimynas.
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Šventas Kazimieras mūsų istorijoje
Paskaita skaityta Jubiliejiniame Šv. Kazimiero minėjime Adelaidėje

Rašo Juozas Petraitis

Lietuva yra didvyrių, kankinių 
ir šventųjų žemė. Mūsų istorija tu­
ri ilgą sąrašą didvyrių ir kankinių, 
bet tik vieną Bažnyčios paskelbtą 
Šventąjį Kazimierą. Tai nereiškia, 
kad jis yra vienintelis šventasis mū 
su tautoje, bet tai, kad jis yra vie­
nintelis, kurio gyvenimas buvo Baž 
nyčios ištirtas ir jo šventumas ofi­
cialiai pripažintas.

Istoriniai asmenys, ypač šventie­
ji, mūsų vaizduotėje yra lyg ko­
kios nežemiškos, legendarinės bū­
tybės, atitrūkusios nuo pasaulio ir 
nuo kasdieninio gyvenimo. Tikrovė 
yra visai kita. Jie buvo lygiai tokie 
pat žmonės, kaip ir kiekvienas iš 
mūsų, su visais vargais, skausmais, 
problemomis ir džiaugsmais. Skir­
tumas tik tas, kad jie suprato tik­
rąją gyvenimo prasmę ir jų tikėji­
mas buvo didesnis už garstyčios 
grūdą.

Minėdami mūsų Šventojo 500 me 
tų jubiliejų, savo vaizduotėje mes 
matome jį ant balto žirgo, perga­
lingai vedančio mūsų kariuomenę 
per patvinusią Dauguvą prieš ru­
sus. Bet ar pagalvojame, kad to­
kia viršgamtinė galia jam buvo 
duota ne veltui? Arba, kad jo po­
mirtiniai stebuklai nesako, kad jis 
pasiekė dangaus aukštybes čia že­
mėje gyvendamas? Kad šiame gy­
venime jis turėjo tokį pat pasirin­
kimą kuriuo keliu eiti, kaip ir kiek­
vienas iš mūsų?

Nesiimsiu įrodynėti šv. Kazimie­
ro šventumo, kuris Bažnyčios yra 
patvirtintas. Norėčiau tik grįžti į 
tuos laikus, kuriuose jis gyveno ir 
pažiūrėti į jį kaip i šios žemės gy­
ventoją.

Niekas nebandytų rimtai įrodinė­
ti, kad šv. Kazimieras buvo ne lie­
tuvis. Jo geneologija prasideda Ge­
diminu ir per kelias lietuviškų ku­
nigaikščių kartas pasiekia jo tėvą 
Kazimierą, kaip jį toliau vadinsime 
Jogailaičiu. Kad Kazimiero Jogailai 
čio žmona, mūsų šventojo motina 
buvo austrė, imperatoriaus Albrech 
to II duktė, kad šv. Kazimieras gi­
mė Krokuvoje, dar nepakeičia jo 
tautybės. Tėvo tautybė nulemia ir 
vaikų.

šv. Kazimiero brendimas.

1458 m. spalio 3 d. Krokuvoje 
Kazimierui Jogailaičiui gimė tre­
čias iš eilės vaikas, o antrasis su­
pus ir buvo pakrikštytas tėvo Ka­
zimiero vardu. Pagal karališko dva­
ro tradiciją, karaliaus vaikai laikui 
atėjus taip pat turėjo būti karaliais, 
kunigaikščiais ar Bažnyčios digni­
toriais. Kad ir viduramžių laikais, 
tokioms privilegijoms ir postams 
reikėjo pasiruošimo, gal net dau­
giau kaip šiandien. Pats tėvas — 
Kazimieras - kad ir nebūdamas iš­
simokslinęs, suprato mokslo reikš­
mę ir savo vaikams sudarė geras 
mokymosi sąlygas ir parinko jiems 
tinkamus mokytojus. Formalus bu­
simojo šventojo mokymas drauge 
su jo broliais prasidėjo jam einant 
devintuosius metus ir su tam tikro­
mis pertraukomis tęsėsi ligi 17-kos 
metų. Daugiausia davęs ir turėjęs 
didžiausios Įtakos šv. Kazimiero as­

menybės formavimuisi be kitų bu­
vo jo mokytojas kan. Jonas Dlugo­
šas, lenkų metraštininkas ir didžiau 
šio Lietuvos ir jos nepriklausomy­
bės politikos priešo Zbignievo Oles- 
nickio mokinys ir bendradarbis.

Kazimiero dvare mokslas buvo 
vispusiškas ir intensyvus. Didžiau­
sias dėmesys buvo kreipiamas į 
kalbas, ypač į tarptautinę - bažny­
tinę lotynų kalbą. Po to, i krikš­
čioniškas dorybes ir fizinį lavinimą, 
nes riterių dvasia dar tebebuvo gy­
va. Kad šventasis jaunuolis buvo 
puikus, retų gabumų ir nuostabaus 
mokslumo mokinys, tai užfiksavo 
ir pats jo mokytojas Dlugošas savo 
metraštyje. Dar būdamas berniu­
kas, jis drožė ilgą prakalbą loty­
niškai į Krokuvą atvykusiam po­
piežiaus legatui.

Šv. Kazimieras politikoje

Pirmieji šv. Kazimiero žingsniai 
politikoje buvo nesėkmingi. Vos 
pradėjęs savo gyvenimo tryliktuo­
sius metus, (1471) jis jau buvo tėvų 
įveltas Į karą dėl Vengrijos sosto. 
Neinant į smulkmenas paminėtina, 
kad mūsų šventojo motina Elzbie­
ta Habsburgaitė laikė save teisėta 
paveldėtoja Čekijos ir Vengrijos 
sostų. Į Čekijos sostą jai pavyko 
pasodinti savo vyriausiąjį sūnų, 
šventojo broli Vladislovą, bet Ven­
grijos sosto reikalai susikomplika­
vo, nes vengrai buvo jau išsirinkę 
savo karalių, kuris buvo tikrai ne­
paprasta asmenybė, bet vykdyda­
mas Įvairias kraštui reikalingas re­
formas, įsigijo priešų didikų tar­
pe. Norėdami nuversti savo kara­
lių nepatenkintieji didikai pasiū­
lė sostą Habsburgų atžalai, trylik- 
mečiui Kazimierui, ko jo motina 
taip atkakliai siekė.

Ir taip, tas berniukas su 12.000 
daugiausia samdytos ir mišrios ka­
riuomenės tėvų buvo pasiųstas kaip 
“teisėtas įpėdinis” užimti Vengri­
jos sosto. Kadangi sostas nebuvo 
tuščias, reikėjo jį paimti jėga. Ka­
ras, dėl nevykusio karo vado ir ne­
drausmingos bei blogai apmokamos 
kariuomenės, buvo nesėkmingas. 
Nedaugelis vengrų pilių tepasidavė 
ir paties šv. Kazimiero šalininkai 
Vengrijoje ir pačioje Lenkijoje at­
simetė. Rezultate samdytoji kariuo­
menė pakriko, traukdamiesi ėmė 
plėšti dvarininkų ir dvasiškių že­
mes ir karo žygis baigėsi nesėkme.

Tas pirmasis karinis pralaimėji­
mas visiems laikams sužlugdė jau­
no karalaičio viltis ir svajones, jei 
tokios ir buvo, pasidaryti perga­
lingu vadu prieš netikėlius turkus 
ir totorius, kurie tuo laiku pasida­
rė tikra “Dievo rykšte” Bizantijos 
imperijai ir visai pietinei Europai. 
Popiežius šaukė visas krikščioniš­

kas tautas vienytis prieš turkų pa­
vojų, bet nedaug rado pritarimo. 
Ypač jam buvo skaudi Vengrijos 
avantiūra, kur krikščioniškos tau­
tos vietoj kariauti prieš bendrą 
priešą, pačios savo tarpe pešasi.

Kitas skaudus Įvykis tuolaikinė­
je politikoje buvo sąmokslas prieš 
Kazimierą Jogailaitį ir jo šeimą. 
Kazimieras, šventojo tėvas, nebu­
vo populiarus nei savame krašte 
dėl įsipareigojimų Lenkijai, nei 
Lenkijoje kaip lietuvis. Nepaten­
kintieji Lietuvos kunigaikščiai, 
Maskvos pakurstom!, ruošė sumoks 
lą sulikviduoti Kazimierą su jo vi­
sa šeima. Sąmokslas buvo laiku su­
sektas ir rezultate du sąmokslinin­
kai kunigaikščiai buvo nuteisti ir 
nukirsdinti, o trečiam pavyko pa­
sprukti į Maskvą. Šv. Kazimieras 
ėjo tada 23-sius metus.

Nėra abejonės, kad tokie ir pa­
našūs įvykiai kruvinoj politikoj pa­
liko neužgydomą žaiszdą jaunuolio 
jautrioje širdyje, kur jis matė ir 
pergyveno pilną žiaurumų karą, 
mirtį, moralinį supuvimą ir paneigi 
mą visų krikščioniškų principų, ku­
rių jis buvo mokomas. Mes nežino­
me, kas buvo tas lemiamasis mo­
mentas, kuris nukreipė jauną ka­
raliaus sūnų šventumo kryptimi, 
bet mes galime prileisti, kad ap­
sišvietęs, protingas ir krikščioniš­
kai išauklėtas jaunuolis tokias ir 
panašias politikos kombinacijas pa­
naudojo giliam žmogaus gyvenimo 
prasmės svarstymui, o gal net ir 
atgailai už savo paties rolę tose 
tragedijose, nežiūrint, kad jis pats 
buvo tik tų kombinacijų nekalta 
auka.

Viena, kas stebina mus yra tai, 
kad jis, siekdamas dangaus, neatsi­
tolino nuo realaus žemės gyvenimo, 
nenusimetė nuo savo pečių kara­
liško apsiausto ir nepakeitė jo vie­
nuolišku apdaru taip, kaip kiti aukš 
tos kilmės šventieji yra padarę.
Šv. Kazimieras kasdienybėje

Baigęs teoretinį ir formalų ap­
mokymą, eidamas šešioliktuosius 
metus, jis pradeda praktiškąjį kur­
są, pasiruošimą valstybės valdymo 
mene. Sį stažą jis atlieka savo tėvo 
vadovybėje.

Kazimieras Jogailaitis, šventojo 
tėvas, draskomas tarp Lietuvos rei­
kalų ir jo lojalumo Lenkijos karū­
nai. turėjo vesti tikrai komplikuo­
tą politiką, į kurią jis įvesdino sa­
vo sūnus. Jis imdavo juos į viešus 
politinius ir valstybinius reikalus, 
ar tai į seimų sesijas, ar diplomati­
nius priėmimus ir pasitarimus bei 
svetimų valstybių atstovų konfe­
rencijas, derybas. Be abejo, į tą 
praktiškąjį paruošimą įėjo ir ka­
rališkojo dvaro pramogos, tiek vie­
tinio, tiek tarptautinio pobūdžio. 
Jos suviliojo Žigimantą, šventojo 
brolį, bet ne jį.

Susipažinęs iš arti su politika, su 
administracija ir viešuoju gyveni­
mu. sukakęs 22 metus, šv. Kazimie­
ras buvo įjungtas į aktyvią savaran 
kišką veiklą valstybiniuose reika­
luose. Jam buvo pavesta Įvairios 
pareigos administracijoje, teismo, 
karo ir kanceliarijos srityse. Nuo 
1481 metų jis Lenkijoje pavadavo 
savo tėvą dvejus metus kai šis bu­
vo pririštas Lietuvoje jos reikalais. 
Čia jis pasirodė turis'gerų valdovo 

privalumų: aptvarkė aptuštėjusį iž 
uą, pakėlė moralinę discipliną ka­
rališkame dvare pašalindamas pa­
laidus dvariškius, gerino pašliju­
sius Lenkijos - Romos santykius, 
kurie buvo įtempti dar nuo ne­
lemto Vengrijos žygio. Jo motina 
tuo tarpu iekojo jam žmonos, bet 
niekas iš to neišėjo.

Ne vienam iš mūsų teko suklup­
ti Vilniaus katedroje prie šv. Ka­
zimiero karsto, kuris, raudonie­
siems išniekinus katedrą paver­
čiant ją muziejumi, buvo perkel­
tas į šv. Petro ir Povilo bažnyčią 
Antakalnyje. Vis dėlto, šventojo 
palaikai yra Lietuvoje, į kurią šven 
tasis lankydavosi tam tikromis pro­
gomis, dažniausiai drauge su tėvu. 
Kazimieras Jogailaitis, kaip Lenki­
jos karalius, buvo priverstas su sa­
vo šeima gyventi Krokuvoje, bet 
jo širdis buvo Lietuvoje. Jokios abe 
jonės nėra, kad jis savo vaikams 
perdavė ne tik lietuvišką kraują, 
bet ir savo krašto meilę.

Pirmasis šv. Kazimiero vizitas 
Lietuvon buvo 1474 metais, jam 
einant septynioliktuosius metus. Iš 
viso tokių vizitų būta šeši. Istorija 
neduoda mums dokumentų, kiek 
tie vizitai Lietuvoje yra užtrukę, 
betgi jie buvo užtenkami, kad šv. 
Kazimieras pažintų ir pamiltų sa­
vo kraštą. Paskutinį kartą jis at­
vyko į Vilnių 1483 metais, dirbo 
kunigaikštijos kanceliarijoje. Jau 
tais metais pasirodė aiškūs džiovos 
simptomai ir šv. Kazimieras turėjo 
pasitraukti iš viešojo gyvenimo. Iš 
Vilniaus išvykęs dėl ligos turėjo 
apsistoti Gardine, kur ir mirė 1484 
metų kovo 4 dieną eidamas 26 me­
tus. Jo kūnas buvo pervežtas į Vil­
nių ir čia palaidotas.

Viešajame gyvenime šv. Kazimie 
ras paliko šviesios ir teisingos as­
menybės vaizdą, o privačiame - jis 
garsėjo savo krikščioniškomis do­
rybėmis.
Kultūrų ir religijų kryžkelėje

Mūsų lietuviški viduramžių val­
dovai visu savo veidu buvo atsi­
gręžę į Rytus. Jie savo teritoriją 
išplėtė rytų kunigaikštijų ir slavų 
tautų sąskaiton neužtenkamai kreip 
darni dėmesio į Vakarus, kaip į bū­
simos kultūros ir politikos centrą. 
Betgi Lenkijos - Lietuvos valsty­
bėms pasiekus tarptautinės reikš­
mės Europos politikoje, Krokuva 
ir Vilnius pasidarė diplomatiniai 
šių valstybių centrai. Čia vyko gy­
vas įvairių delegacijų, popiežiaus 
ii- imperatoriaus pasiuntinių judė­
jimas, prekybininkų ir jų atstovų 
susitikimo vieta. Paskui juos sekė 
Vakarų naujų idėjų skleidimo apaš 
talai. Vakarų renesanso ir huma­
nizmo banga ėmė skalauti mūsų 
pilių apkerpėjusius pamatus. Tuo 
būdu ir mūsų šventasis turėjo daug 
progų sutikti tokius Vakarų kultū­
ros misionierius ir išgirsti dar to­
limus plaktuko dūžius prie Wit- 
tenbergo bažnyčios durų Liuterio 
kalamų protestantizmo tezių. Fak­
tiškai, jos buvo prikaltos jam mi­
rus po 33 metų, bet reformacijos 
dvasia jau buvo ore.

Jeigu naujos Vakarų idėjos dar 
tik maža srovele sruveno į mūsų 
karališkus dvarus, tai beauganti 
Maskvos galia sparčiai eksportavo 
savo valstybinę religiją - pravosla- 
viją į mūsų kraštą, kaip ji šian-

(Nnkelta i 6 puslapi)
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dien eksportuoja komunizmą. Mū­
sų valdovai, valdydami plačius sla­
vų plotus ir todėl turėdami būti 
tolerantiški kitoms religijoms, ne­
galėjo stabdyti tos pravoslaviškos 
invazijos, su kuria drauge ėjo ir 
rusicizmas. Pastoti kelią rusicizmui 
reiškė tą patį, ką ir pastoti kelią 
pravoslavijai. Sv. Kazimieras šį 
tautiniai religinį pavojų gerai su­
prato ir kiek tai nuo jo priklausė 
stengėsi išlaikyti Lietuvą katali­
kišką. Reikia prisiminti, kad kata­
likybė Lietuvoje tuo laiku buvo 
dar kūdikio dienose. Šv. Kazimiero 
prosenelis Algirdas dar vos prieš 
80 metų buvo pagoniškai sudegin­
tas su savo žirgais ir medžiokli­
niais šunimis; jo senelis Jogaila ap­
sikrikštijo būdamas jau subrendu­
sio. 37 metų amžiaus. Tik pats šven­
tojo tėvas gimė jau katalikiškoje 
šeimoje, kuri ir davė mums šven­
tąjį.

Tokiame naujų idėjų ir religijų 
sūkuryje gyveno šv. Kazimieras. 
Tai buvo tų laikų modernizmas. 
Koks jaunuolis šiandien atsilaiko 
šios dienos laiko dvasiai? Kas iš jų 
nenori šiandien būti “modernus"? 
Šv. Kazimiero nauji vėjai nenu­
pūtė nuo tikrojo kelio, todėl jis ir 
šiandien yra modernus ir nemirš­
tamas.

Šv. Kazimieras po mirties.

Šventasis karalaitis nedaug pa­
liko žinių apie save: kronikinin­
kams jis nebuvo nei valdovas, nei 
karo vadas ar kokia kita pasaulinė 
garsenybė. Net ir jo kanonizacijos 
bylos yra dingusios. Reikia manyti 
per 1527-tų metų Romos nuterioji- 
mą, kur ištisi miesto kvartalai bu­
vo paversti griuvėsiais. Nukentėjo 
ir Vatikano kanceliarija. Bet ne 
popieriuose šv. Kazimieras liko gy­
vas, o žmonių širdyse. Dar nesuė­
jus nė 20 metų po jo mirties, jau 
popiežius savo bulėje skaito jį šven­
tuoju, jo tokiu dar nepaskelbus. 
Stebuklams ir šventumo garsui vis 
labiau sklindant, 1516 metais Vil­
niaus vyskupas su kapitula ir ber­
nardinais oficialiai kreipėsi į Po­
piežių, prašydami Kazimierą “įra­
šyti į šventųjų skaičių.” Netrukus 
buvo sudaryta šventumo procesui 
tirti komisija. Į Vilnių buvo atsiųs­
tas popiežiaus legatas, kad šis su­
rinktų visus kanonizacijai reikalin­
gus duomenis. Savo instrukcijoje 
popiežius perspėja legatą, kad šis 
nepaisytų garsios Kazimiero gimi­
nės ir jo karališko kraujo, kad jis 
viską ištirtų, surašytų dokumentus 
ir juos gerai užantspaudavęs at­
siųstų į Romą. Dėl politinių ir re­
liginių sąmyšių 16-tame šimtmetyje 
šv. Kazimiero kanonizacijos reika­
lai nepasistūmėjo priekin ir tik 1602 
metais popiežius Klemensas VIII 
oficialiai paskelbė šv. Kazimierą 
šventuoju. Tas faktas, kad Bažny­
čia pripažino šventuoju pasaulietį 
jaunuolį, o ne jo brolį kardinolą 
Fridriką, Gniezno primą ir Kroku­
vos vyskupą, rodo, kad karališkas 
kraujas, rūbai, politika ir iždas ne­
buvo motyvu jo kanonizacijai.

Kas yra mums šv. Kazimieras? 
Pirmoj eilėj, jo asmenyje mes tu­
rime savo tautos atstovą prie pa­
ties dangiškojo Sosto. Nuo mūsų 

priklauso, kiek mes ta atstovybe 
pasinaudojame. Istoriniu atžvilgiu, 
jis savo šventu gyvenimu ir ste­
buklais buvo krikščionybės švytu­
rys jo laikų dar pusiau supagonė- 
jusiai Lietuvai, o vėliau - užtvara 
plūstančiai protestantizmo bangai. 
Pagaliau, mūsų gynėjas nuo pra­
voslaviškų, o šiandien raudonųjų 
rusų, kurie tada, kaip ir dabar, pa­
vergia tautas.

Pirmą kartą Vilnius, šv. Kazi­
miero miestas, rusų buvo užimtas 
1655 metais. Yra pasakojama, kad 
rusų vadui Šermetejevui dar su 
kariuomene stovint apie Polocką, 
kur jis arklidėmis buvo pavertęs 
katalikų bažnyčią, jį aplankęs dai­
lus jaunuolis ir Įspėjęs nerūstinti 
Dievo. “Jūs esate bausmė manajai 
tautai už josios nuodėmes, - sakęs 
jis, - tačiau ji atgailos ir bus išklau­
syta, o jus Dievas taip prispaus, 
kad net už Uralo (Volgos) nerasite 
išsigelbėjimo.” Sakoma, kad tas 
jaunuolis buvęs šv. Kazimieras. Šis 
pranašiškas pagrasinimas išsipildė 
caro Mikalojaus II asmenyje, kur 
jis su visa savo šeima buvo sušau­
dytas Jekaterinburge, už Volgos, 
Uralo papėdėje. Tikėkime, kad tas 
perspėjimas galioja dar ir šiandien.

Trumpai peržvelgę kai kuriuos 
biografinius šv. Kazimiero bruožus

Prieš keletą savaičių Londone 
išeinantis “The Times” ir Canber- 
rcs “The Australian" išspausdino 
įdomų savo korespondentų pasikal­
bėjimą su pagarsėjusiu latvių kil­
mės KGB agentu Imant Lesinski, 
Turis pabėgo ir dabar gyvena Ame­
rikoje.

Prieš pradėdamas šnipinėjimo 
karjerą Lesinski mokėsi Maskvos 
valstybiniame Užsienio reikalų ins­
titute. Negalėdamas jo baigti, jis 
paprašė darbo Latvių - Rusų Drau­
gystės Sąjungoje. Tada jis dar ne­
žinojo, kad Latvių Draugystės Są­
junga yra tik KGB padalinys.

Padavęs darbui gauti prašymą, 
jis greit buvo priimtas, tada per 
metus baigė mokslą ir 20 metų iš­
tikimai dirbo kaip KGB agentas.

Baigęs mokslą institute, jis dar 
buvo labai intensyviai Maskvoje 
mokomas šnipinėjimo meno.

Baigęs visus “mokslus” jis gavo 
darbą Latvių Draugystės Sąjungo­
je, kuriai priklausė ir “Kultūrinių 
ryšių su užsienio latviais” skyrius.

Visos šitos įstaigos buvo tiesiogi­
nėje rusų KGB žinioje ir jis kas­
dien turėjo raportuoti apie savo 
nuveiktus darbus KGB karininkui 
generolui Longins Ardiukevich.

Vėliau jis buvo pasiųstas vėl į 
Maskvą dar vieneriems metams 
naujam apmokymui. Kadangi jis 
neblogai kalbėjo vokiškai, todėl bu­
vo numatyta, kad su padirbtais do­
kumentais apsigyvens Vakarų Vo­
kietijoje ir čia organizuos šnipų 
tinklą.

Lesinski buvo mokinamas kaip 
Vokietijoje susirasti butą, darbą ir 
kaip išvengti Vokiečių saugumo ste­
bėjimo. Jis buvo apmokomas žinių 
perdavimo technikos ir kodų šif­
ravimo. Daug vertingų patarimų 
jam davė vienas KGB karininkas, 
kuris Vienos mieste gyvena kaip 
austras ir turi didelę biznio firmą 

ir jo gyvenamojo laikotarpio dva­
sią, matome, kad mūsų šventasis 
ne tik kad nebėgo iš gyvenimo, bet 
buvo pačiame jo sūkuryje, akty­
viai pasireiškęs visur, kur tik jis 
pagal savo karališkas pareigas bu­
vo reikalingas. Bet tikroji jo ka­
ralystė buvo ne čia. Kadangi dan­
gaus karalystės vartai yra labai že­
mi, jis ėjo j juos keliaklupsčias. 
Kad ir keliaklupsčias eidamas, jis 
nesuteršė savo žemiško drabužio 
pakely esančiu purvu, dulkėmis ir 
taip pat jis nepuošė jo povo plunks­
nomis. Priešingai, po karališku rū­
bu dėvima ašutinė neprileido prie 
jo sielos jokių nešvarumų. “Geriau 
mirti, negu susitepti” buvo jo at­
sakymas į visas pagundas.

Šv. Kazimieras dar gyvas būda­
mas pagarsėjo savo pamaldumu, 
asketišku gyvenimu ir gailestinga 
širdimi vargšams. Visa tai rodo, 
kad jis buvo uždegtas Dieviškos 
Meilės ugnies, kuri pasireiškė tuo, 
kad jis buvo visai abejingas tiek 
garbei, tiek nusižeminimui, lyg kad 
jis būtų šioje žemėje gyvenęs vie­
nui vienas. Kančia, rodos, irgi jo 
nelietė, lyg kad ji kankintų ne jo, 
bet kurio nors kito žmogaus kūną. 
Pasaulio saldumynų taurė jam bu­
vo svetima.

Nežiūrint, kad ne kiekvienas no-

ŠNIPŲ PINKLĖSE

Rašo Alb. Pocius

savo priedangai ir užsimaskavimui.
Jo instruktoriai, kurie jį apmoki- 

no kaip vartoti ginklus, dažnai gir­
davosi kaip jie Vakaruose nužudo 
arba pavagia “liaudies priešus”.

Lesinski nežiūrint gero apmoki- 
nimo nebuvo pasiųstas į Vokietiją, 
nes Rygoje įvyko latvių komunis­
tų partijų' krizė. Jų dalis pasiprie­
šino prieš per didelę rusifikaciją.

Vietoje išvykos i Vakarus, jis 
buvo paskirtas “Dzimtenes Balss” 
redaktorium. Okupantas turi sukū­
ręs visų užimtų kraštų išeiviams 
kvailinti “Kultūrinių ryšių komi­
tetus” ir leidžia laikraštukus, ku­
riuos mes gauname veltui. Mums 
yra siunčiamas “Gimtasis Kraštas”, 
o latviams “Dzimtenes Balss”. Kul­
tūrinių ryšių komitetai ir jų laik­
raštukai yra visiškoje slaptosios po­
licijos KGB žinioje. Nuo 1970 m. jis 
buvo paskirtas “Kultūrinių ryšių” 
komiteto pirmininku.

Komiteto uždavinys buvo per 
kultūrinius ryšius įtraukti išeivius 
Į bendradarbiavimą ir per infiltra­
ciją sugriauti išeivių bendruome­
nes, kad jos nebegalėtų kovoti už 
nepriklausomos Lietuvos ar Latvi­
jos atstatymą.

Komitetas kultūrinių ryšių prie­
dangoje rūpinosi, kad pačių išei­
vių “draugingos” organizacijos iš­
kviestų iš Rygos, Vilniaus, Talino 
ar Kijevo patyrusius KGB karinin­
kus, kurie atvažiavę galėtų surasti 
sovietinei sistemai simpatikų ir pa­
sėtų nesantaiką tarp išeivių, sunie­
kinant stipriau veikiančius jų ben­
druomenių vadovus.
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ii ar gali taip atitolti nuo šios že­
mės traukos, kaip šv. Kazimieras, 
bet visgi teisiųjų žmonių gyvenimo 
pavyzdžio šviesa apšviečia kitus. 
Ji paskatina juos į didesnę Dievo 
meilę, į pasiaukojimą. Patys šven­
tieji taip pat vienas nuo kito yra 
skirtingi ir juose yra daug įvairu­
mo, nes pagal Šventąjį Raštą: “Ki­
toks saulės skaistumas, kitoks mė­
nulio skaistumas ir kitoks žvaigž­
džių skaistumas; nes ir žvaigždė 
nuo žvaigždės skiriasi skaistumu”. 
(1 Kor. 15.41).

Šv. Kazimieras skiriasi nuo kitų 
tuo, kad jis yra mūsų tautos vai­
kas, o tuo pačiu ir mūsų jaunimo 
vadas ir globėjas.

Baigiu mano didžiai gerbiamo 
prof. Simo Sužiedėlio žodžiais: “Vi­
si karališki puošmens istorijoje su­
dūla, ir daug didžių darbų, vien į 
žmonių knygas surašomų, nugrims- 
ta nežinion. Visada gyva, patvari 
ir nenykstanti lieka vien nuskaid­
rinta žmogaus asmenybė - laiko 
nesugriaužiamas yra jo šventumas. 
Kol bus aukojamos Mišios ir kalba­
mas brevijorius, šv. Kazimiero var­
das bus gyvas ir minimas, nors 
jo paties tauta ji kai kada pamirš­
tų.”

Šiuo kritišku mūsų tautai metu, 
mūsų akys ir širdys yra kreipia­
mos į mūsų šventąjį karžygį, šven­
tąjį lietuvį, kad jis pervestų mūsų 
tautą per raudonąjį tvaną.

Lesinski Londono žurnalistams 
pareiškė, kad rusams pasisekė infil­
truoti estų, latvių, lietuvių, ukrai­
niečių, gudų ir armėnų bendruo­
menes arba kai kurias jų organi­
zacijas.

Už nuopelnus “Kultūrinių ryšių 
komitete” jis buvo pasiųstas į Ame­
riką dirbti prie Jungtinių Tautų, 
kur rusai sudaro vieną trečdalį tar­
nautojų, o su satelitais virš pusės.

Visą šitą šnipų ir propagandos 
lizdą prieš Ameriką ir Vakarų pa­
saulį amerikiečiai' išlaiko savo pi­
nigais. Lesinski čia dirbo kaip vy­
resnysis konferencijų organizato­
rius, o jo viršininku buvo rusas Val- 
dik Enger.

Amerikiečiams areštavus Enger 
už šnipinėjimą, Lesinski pradėjo 
galvoti apie pabėgimą.

Rusai pasitikėdami Lesinskio dar 
bais, pirmiausia leido atsivežti žmo­
ną, o 1978 m. ir dukrą. Dabar jis 
po pabėgimo su kita pavarde dir­
ba viename amerikiečių universite­
te. Jis dažnai duoda visuomenei 
pranešimus apie bolševikų pasauli­
nės revoliucijos planus ir Maskvos 
norą valdyti visą pasaulį. Hitleris 
norėjo valdyti tik Europą, o Mask­
vos fašistai nori įvesti vergiją ir 
kolchozų baudžiavą visame pasau­
lyje.
Amerikoje prokomunistiniam OSI 

komitetui teisiant lietuvius, 1941 
m. birželio sukilimo vadovus, Le­
sinski teisme liudijo lietuvių nau­
dai, tvirtindamas, kad sovietų pa­
teiktais dokumentais nereikia ti­
kėti. Jis taip pat tvirtino, kad visi 
šitie “karo nusikaltėlių” teismai yra 
ne noras kaltus nubausti, bet su­
niekinti asmenis, kurie aktyviai dir 
ba savo bendruomenėse prieš oku­
pantą.

(Nukelta į 8 puslapį)
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Popiežiškoji Lietuvių šv< Kazimiero kolegija
Romoje Lietuvos ir viso pasaulio lietuvių katalikų pasididžiavimas Krikš­

čionybės Centre Romoje savų kunigų paruošimo įstaiga.

POKALBIS SU KOLEGIJOS VICE - REKTORIUM PREL. PAULIU JATULIU

Australijos . lietuviams, o- ypač 
Adelaidės lietuviu kolonijai, prel. 
Dr. P. Jatulis gerai pažįstamas, kai 
pirmaisiais imigracijos metais at­
vyko į Adelaidę 1949 m. ir gelbė­
jo čia visiems įsikurti, o 1957 m. 
vėl grįžo į Romą moksliniams dar­
bams. Tai istorikas mokslininkas, 
labai gerai moka daug svetimų kal­
bų, dirba Vatikano ir Romos di­
džiuosiuose archyvuose, surinko 
medžiagą ir redagavo “Monumentą 
Ucrainae Historica” 12 didžiulių 
šaltinių tomų 1964-1975, yra Lie­
tuvių Katalikų Mokslo Akademijos 
valdyboje, įsigijęs Šv. Rašto Licen­
ciatą ir Teologijos Doktoratą Jė­
zuitų Gregorianumo universitete, 
daugelio straipsnių autorius, sure­
dagavęs ir spaudai paruošęs neti­
kėtai mirusio istoriko prof. Zenono 
Ivinskio “Lietuvos Istorija iki Vy­
tauto Didžiojo mirties”.

Didžiai gerbiamas Prelate, kada 
Jūs pradėjote Kolegijos Vice - Rek­
toriaus pareigas?

1969 m. spalio pabaigoje Popie­
žiaus Studijų Kongregacija, mūsų 
lietuviams vyskupams pristačius, 
mane paskyrė Popiežiškosios Lie­
tuvių Šv. Kazimiero Kolegijos Ro­
moje Vice - Rektorium.

Turite daug plačių pažinčių Baž­
nyčios hierarchų ir mokslininkų 
tarpe, kiek jie domisi pavergia Lie­
tuva, kokia jų pagalba Lietuvos 
Bažnyčiai?

Yra labai geru ir nuoširdžių žmo 
nių, kurie vis daugiau nori sužinoti 
apie pavergtos Lietuvos katalikų 
vargus. Jie kur tik gali, spaudoje 
ar asmeniškai, taria gerą žodį apie 
mus.
Jūs dabar esate ir Vakarų Euro­
pos Jo Ekscelencijos vyskupo Dr. 
Antano Deksnio sekretorius. Ar šio­
se pareigose yra progų iškelti Lie­
tuvos persekiojimus?

Nuo praėjusių metų pradžios 
tenka važinėti po Europą kartu su 
J.E. vyskupu A. Deksniu, lankant 
lietuvių kolonijas ar įstaigas, taip 
pat ir mums prielankius kitatau­
čius. Daug randame nuoširdaus pri­
tarimo, o mažiau apie mūsų kraš­
tą žinančius informuojame apie tik­
rąją padėtį.
Kokie dabar Jūsų atliekami moks­
liniai darbai, nes ir Jūsų kambarys 
Kolegijoje, kur dabar kalbamės, tai 
didžiulis mokslinių šaltinių aruo­
das?

Turiu daug iš įvairių Europos 
archyvų surinkęs medžiagos apie 
Lietuvos praeitį. Gaila, kad nėra 
pagalbininkų. Šiuo metu jau bai­
giamas spausdinti mano parengtas 
“Žemaičių vyskupijos kodeksas”. 
Tai dokumentų rinkinys nuo Kon­
stancos susirinkimo (1416). kai Vy­
tauto siųsti 60 žemaičių davė per­
skaityti skundą, kaltinantį kryžiuo­
čius, kartu prašant įgalioti Vilniaus 
ir Lvovo vyskupus, kad jie vyk­
tų į Žemaitiją, įsteigtų ten vysku­
piją ir krikštytų žmones.

Apie Medininkų vyskupiją, jai

Rašo kun. Dr. Pr. Dauknys

PRELATAS DR. P. JATULIS

Vytauto ir kitų apdovanojimus, pa­
rapijų steigimus, vyskupri ir kle­
bonų skyrimus ir apskritai apie baž­
nytinį gyvenimą dokumentai su­
rinkti iš įvairių archyvų ir daug 
dalykų imta iš vad. “Babinovskio 
kodekso”, kuriame nuo 1619 m. yra 
iš originalų nurašyta įvairių raš­
tų. Daugelis jų rašyti lotyniškai, 
bet yra ir lenkiškų ir kirilica ra­
šytų; šiuos duodu perrašytus mū­
sų raidėmis. Dabar spausdinamas 
Žemaičių Kodekso I-mas tomas, ku

Rūpestis kun. Sigitu
Rabinas Herbert Silbermanas iš 

Beth EI kongregacijos Phoenix, Ari 
zonoje parašė laišką P. Kuriui, Lie­
tuvos TSR Teisingumo Ministeriui 
apie kun. Sigito Tamkevičiaus nu­
teisimą:

— Aš esu labai susirūpinęs kun. 
Tamkevičiaus teismu ir savo kon­
gregacijos vardu reiškiu mūsų rū­
pestį jo areštu. Kiekvienas iš mūsų 
religinės bendruomenės pripažįsta­
me Dievo duotą teisę kiekvienam 
žmogui laisvai reikštis ir užstoti 
savo brolį. Bandymas suvaržyti to­
kią išraišką yra už vyriausybės ir 
pareigūnų ribų. Mes laukiame Jūsų 
atsakymo ir pastangų jį išlaisvinti.

Kun. Bryan Hehir, Amerikos 
episkopato Tarptautinės Taikos ir 
Teisingumo komisijos pirmininkas, 
reaguodamas į Lietuvių Katalikų 

KUNIGO VYTAUTO BAGDANAVIČIAUS
originaliai paruošti sekmadienių Mišių komentarai, perduo­
dami Margučio radijo laidose, yra susilaukę plataus susi­
domėjimo. Daugelis klausytojų yra pareiškę pageidavimą, 
kad šie komentarai būtų išleisti knygos formoje, ir jais 
galėtų pasinaudoti ir kitur gyvenantys.

Ateitininkų medikų korporacija “Gaja”, šiuos komen­
tarus įvertindama, jų autoriui yra paskyrę 500 dol. premi­
ją. Margutis, remiant “Gajos” korporacijai, ryžtasi juos iš­
leisti knygos formoje.

Trijų metų Komentarų ciklas, parašytas remiantis nau­
jomis teologinėmis studijomis ir II Vatikano susirinkimo 
dvasia, atsieis apie 20 Australijos dol. Tačiau kas atsiųs 
12.50 dol. iki birželio 30 d., tiems knyga bus pasiųsta, kai tik 
išeis, be primokėjimo. Lietuviškos religinės kultūros rėmė­
jai, kurie parems šį leidinį ne mažiau kaip 65 dol., bus 
Įrašyti knygon, kaip leidėjai.

Pinigus su tiksliu adresu siųsti Margučiui, 2422 W. 
Marquette Rd., Chicago. IL 60629.

ris turės per 700 psl. Apima laiko­
tarpį iki vysk. Merkelio Giedrai­
čio, Žemaičių apaštalo, mirties 
(1609). Tomo pabaigoje yra pateikia 
mos kiekvieno dokumento santrau­
kos lietuviškai. Antrasis tomas tal­
pins dokumentus iki Žemaičių vys­
kupijos padalinimo ir Lietuvos baž­
nytinės provincijos įsteigimo 1926 
m. Be to, turiu paruošti spaudai 
prof. Z. Ivinskio raštų keletą to­
mų, ir rašyti plačią Jurgio Rad­
vilo, vienintelio istorijoje buvusio 
lietuvio kardinolo, biografiją, taip 
pat ir kitas studijas įvairiomis te­
momis.
Ar neketinate vėl mus aplankyti 
Australijoje?

Buvau galvojęs šių metų pabai­
goje vykti atostogų į Adelaidę. Bet 
esu perdaug apsikrovęs darbais, tai 
nežinau, ar pavyks ten nuvažiuoti, 
nors labai norėčiau. Sveikinu vi­
sus dar mane prisimenančius.
Ačiū labai, didžiai gerbiamas Pre­
late, už Jūsų taip įdomias ir nau­
dingas žinias "Tėviškės Aidų" skai­
tytojams. Adelaidėje turite daug 
gerbėjų, kurie laukių Jūsų apsi­
lankymo.

Tamkevičium
Religinės Šalpos direktoriaus kun. 
K. Pugevičiaus apeliacijas, parašė 
senatoriui Charles Percy apie kun. 
S. Tamkevičiaus likimą:

— Mane neseniai kontaktavo kun. 
K. Pugevičius apie kun. S. Tamke­
vičiaus bylą. Šiuo laišku aš noriu 
prisidėti prie jo raginimo pataria- 
majai komisijai už religines teises 
Sovietų Sąjungoje ir rytų Europo­
je imtis iniciatyvos.

Amerikos episkopatas ilgai ir vai­
singai bendradarbiauja su kun. Pu­
gevičiaus Informacijos Centru. Jo 
informacija yra tiksli ir jo asmeni­
nė dedikacija Lietuvos katalikų li­
kimui - pavyzdinė. Reikalo skubu­
mas mane įpareigoja prašyti pata­
riamosios komisijos intervencijos.

Lietuvių Informacijos Centras

NAUJI LEIDINIAI

Baltic News kovo mėti., kas ket­
virtis metų leidžiamas Tasmanijoj 
Pabaltiečių sąjungos, pateikia ži­
nių australams apie Lietuvą, Lat­
viją. Estiją, eina jau dešimtus me­
tus, visi lietuviai turi žinoti, kad 
žurnalą redaguoja lietuvis Algis 
Taškūnas, ir tą žurnalą įteikite sa­
vo vaikų mokytojams, draugams, 
australų visuomenės veikėjams. 
Žurnalas siunčiamas nemokamai, 
kas tik jo prašo, bet išsilaiko vien 
tik iš gaunamų aukų. Rašyti: Bal­
tic News, PO Box 272, Sandy Bay, 
Tas. 7005.

The Observer anglų kalba mėne­
sinis laikraštis Nr. 1, kurį pradėjo 
leisti Amerikos Lietuvių Katalikų 
Federacija informuoti angliškai 
skaitančius apie Lietuvą. Laikraš­
čio formatas kaip mūsų Tėviškės 
Aidų, metams $ US 8, adresas: The 
Observer, 4545 West 63rd St. Chi­
cago ILL 60629, USA.

Krivūlė, 1983 m. Nr. 3, Kalėdos. 
Leidžia Vakarų Europos Lietuvių 
Sielovada Vokietijoje, Bad Woeris- 
hofen, techniškas Redaktorius prel. 
Paulius Jatulis, Pontificio Collegio 
Lituano S. Casimiro, Via Casal- 
monferrato 20, Roma 00182.

Pasaulio Lietuvis, kovas, Nr. 3. 
Gausiai nuotraukomis iliustruotas 
žurnalas, redaguoja Bronius Nai­
nys, leidžia l’LB Valdyba, metams 
$ US 10. Adresas: PL, 5620 S. Cla­
remont Ave. Chicago ILL 60636, 
USA.

Ateitis, lapkritis - Ateitininkų 
Federacijos leidžiamas katalikiškos 
ir lietuviškos orientacijos mėnesi­
nis žurnalas, vienintelis toks, ku­
riame tiek daug besimokančio ir 
mokslus baigusio lietuviško jauni­
mo nuotraukų ir jaunatviškų 
straipsnių, brandžių asmenybės 
minčių aruodas. Metams $ 10. Ad­
resas administracijos: Juozas Po- 
likaitis, 7235 S. Sacramento Ave. 
Chicago ILL 60629, USA.

Lietuvių Dienos, gruodis, mėne­
sinis iliustruotas lietuviškos Veik­
los žurnalas, redaguoja Redakcinė 
kolegija, metams $ 20. Adresas: LD, 
4364 Sunset Blvd. Hollywood CA 
90029, USA.

Kronikos Balsas Nr. 4, žurnalą 
leidžia Lietuvos Kronikos Sąjun­
ga: 6825 So Talman Ave. Chicago 
ILL 60629, USA.

Chronicle of the Catholic Church 
in Lithuania, Nr. 59, August 15, 
1983. Vos gavus LKB Kroniką iš 
Lietuvos, tuoj Amerikoje kun. K. 
Pugevičius išverčia į anglų kalbą 
ir ją atspausdinus Tėvų Pranciš­
konų spaustuvėje, paskleidžia po 
angliškai kalbantį pasaulį visuo­
menės ir Bažnyčios atstovams. At­
skiro leidinio kaina po US $ 1. 
Užsakymų adresas: Lithuanian R. 
C. Priests League of Amerika, 351 
Highland Blvd. Brooklyn NY 11207, 
USA.

Šv. Kazimieras 1458-1484, Pen­
kių šimtų metų mirties sukaktį mi­
nint, Simas Sužiedėlis. Išleido šv. 
Kazimiero sukakčių komitetas Ame 
rikoje 1983 m. Didelio formato, krei 
dinis geras popierius, viršelį ir 
iliustracijas nupiešė dail. Nijolė Pa- 
lubinskienė, psl. 63,
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Brisbanės kronika
Šaunios Juozapinės

Pirmą kartą Brisbane] buvo su­
ruoštos bendros Juozapinės kovo 
18 d. sekmadienį. Kapelionas tą 
dieną šv. Mišias aukojo už Juozapų 
šeimas ir artimuosius čia Australijo 
je ir pasilikusius Lietuvoje. Cho­
ras labai jausmingai ir darniai pa­
giedojo giesmes, ypatingai Tėve 
mūsų. Brisbaniečių Tėve mūsų gai­
da yra labai paprasta, bet melo­
dinga ir gerai išreiškia maldos min­
tį. Choras gerai susigiedojęs ir gies­
mė skamba labai gerai.

Po pamaldų, šventės vaišės vy­
ko Lietuvių Namuose. Prie Juozapų 
garbės stalo susėdo 6 Juozai: An-, 
driulis, Kiškūnas, Luckus, Klimas, 
Platkauskas ir Ruzgys. Prieš juos 
kitoje stalo pusėje išsirikiavo Juo­
zienės. Jos ir vaišes paruošė, ir 
stalus papuošė ir gražų svekinimą 
parašė Juozams ir jį apipynė rū­
tomis. Prie garbės stalo pakvietė 
kapelioną ir B. Butkų su žmona 
Margarete, kaip šventės maršalką. 
Kiti svečiai susėdo prie stalų, o 
prie vidurinio stalo niekas nesėdė­
jo, ten Juozienės sudėjo jų kulina­
rijos gamybą: įvairias silkes, dar­
žoves, mėsos kepsnius, - žodžiu ką 
tik išmanė tą padarė, kad būtų įdo­
miau. Vaišių maršalka savo žemai­
tišku humoru sugebėjo kalbėtojus 
iškviesti kalbėti ir publikai prista­
tyti. Kalbų buvo daug, bet jos bu­
vo trumpos ir ne vienodos, tad ši 
dalis nors ilgokai užtruko, bet ne­
buvo nuobodi. Po kalbų dar pasi­
rodė trys linksmieji broliai: But­
kus, Malinauskas ir Perminąs. Jų 
humoro dainos apie Juozapus buvo 
originalios, linksmos ir neužgau­

$
| Vasarinis praktiškas dovanų siuntinys 

giminėms Lietuvoje

Siuntinys Nr. 1 - 1984 m. 

3 suknelėm įvairi medžiaga šilkinis aksomas, nepermatomas 
nylonas,, japoniška gėlėta medvilnė), labai gera vilnonė an­
gliška eilutei medžiaga su įrašu “All wool made in Eng­
land”, 1 sv. mohair vinonių siūlų (Lietuvoje labai pageidau­
jami), 1 bliuskutė arba vyriški marškiniai, 1 pora denim 
jeans, “Wrangler”, 1 pora “Levi” rumbuoto aksomo jeans.
Šio siuntinio kaina su muitu ir persiuntimu $ 420.

Į šį siuntini dar galima dadėti 7 svarus įvairių prekių: 
muitu): 

$ 
$ 
$ 
$ 
$ 
$ 
$ 
$ 
$ 
$ 
$ 
$

Žemiau siūlom keletą naudingesnių dalykų (kaina su
Dirbtinio minko kailis paltui, De-lux, sveria 5 sv.
Jeans, rumbuoto aksomo “Wrangler” arba “Levi”
Vyriškas arba moteriškas megstinis
Vilnonė arba šilkinė skarelė
Telescopic lietsargis
Vyriški arba moteriški pusbačiai
Puiki suknelei medžiaga
Šilkinio aksomo medžiaga suknelei, 3 m.

Aksomo medžiaga kostiumui, dvigubo pločio, 3 .m.
Angliška vilnonė eilutei medžiaga, 3 m.
Angliška vilnonė medžiaga eilutei, 3 m.
Angliška vilnonė medžiaga eilutei, 3 m.

Šie produktai galima siųsti su rūbais: 1 sv. arbatos - $ 8, 
1 sv. nescafės - $ 12, 2 sv. pupelių kavos - $ 14, 1 sv. šokolado 
$ 7, 40 cigarečių - $ 5.

Sudarant siuntinį savo nuožiūra pridėti persiuntimui $ 60 
Siunčiame pramogines ir kitokios muzikos plokšteles. 
Persiunčiame palikimus į Lietuvą prekėmis arba valiuta.

lios, taigi publikai tikrai patiko. 
Taip oficialioji dalis ir užsibaigė. 
Tuomet prasidėjo įprastinė sutarti­
nių dainų dalis, kuri nuo 11 vai. už­
truko iki (vakaro. Šventė visiems 
dalyviams taip patiko, kad naujuo­
se Lietuvių Namuose kiekvieno 
brisbaniečio vardines švęsime bend 
rai, kaip Juozapinės.

Atsisveikinimas su senaisiais
Lietuvių Namais

Brisbanės Lietuvių Namai kape­
liono buvo nupirkti prieš 10-12 me­
tų. Jie yra viduryje Pieno Išvežto- 
jimo Draugijos nuosavybės. Šiais 
metais ši draugija sugalvojo Lietu­
vių Namus išpirkti, bet lietuviai 
nepardavė, o paprašė kompaniją, 
jeigu nori perimti Lietuvių Namus, 
turi surasti panašios rūšies kitus, 
kur lietuviai galėtų taip naudotis, 
kaip šiuose. Kompanija surado ir 
pasižadėjo pertvarkyti pagal Na­
mų Administracijos Komiteto nu­
rodytą planą. Visas biznis eina 
sklandžiai ir tikimasi, kad už ke­
letas savaičių nauji namai bus ga­
tavi įeiti. Todėl balandžio 1 d. buvo 
suruošti paskutiniai atsisveikinimo 
pietūs. Juose dalyvavo A. Preimo- 
nas, kuris tuos namus surado ir 
kompanijos atstovai bei agentas, 
kuris visą reikalą veda. Agentas pa­
pasakojo, kaip jis ieškojo kapelio­
no, kiek turėjo vargo. Nauji namai 
yra ne nauji, bet žymiai didesni ir 
vertingesni. Visi brisbaniečiai su­
tinka su padarytu pasiūlymu ir ne­
kantriai laukia, kada galės įžengti 
Į Naujuosius Lietuvių Namus, ku­
rie taip pat yra netoli bažnyčios ir

100
42
50
12
12
48
40
60
76
70
80

100 

lengva susisiekti, nes autobusas 
ateina prie namų, o be to dvi krau­
tuvėlės šalimais būna ir sekmadie­
niais adaros, tai bus patogu vai­
kams ir šeimininkėms.

MELBOURNAS

LIETUVIŲ KLUBO NARIU 
DĖMESIUI

(Pakeistas laikas)

Melbourne Lietuvių klubo valdy­
ba praneša, kad balandžio 29 d. 
2.30 vai. Jubiliejinėj salėj, Lietuvių 
Namuose, North Melbourne, įvyks 
specialus susirinkimas Klubo narių. 
Šio susirinkimo tikslas - patvirtinti 
nario mokesčio pakėlimą į $ 20.

MLN sekr. P. Kabaila

PRANEŠIMAS

Balandžio 29 d., sekmadienį, 2.30 
vai. p.p. Lietuvių Namuose šaukia­
mas metinis Bendruomenės narių 
susirinkimas. Darbotvarkė: susirin­
kimo atidarymas, prezidiumo rin­
kimas, pereitų metų susirinkimo 
protokolo skaitymas. Pranešimai: 
Bendruomenės pirmininko, švieti­
mo vadovės, iždininko, revizijos ko­
misijos ir garbės teismo. Klausimai 
ir sumanymai, susirinkimo uždary­
mas.

Visi lietuviai kviečiami susirin­
kime dalyvauti. Nepraleiskime pro­
gos išklausyti svarbų Valdybos pra­
nešimą ir klausimais, siūlymais 
bei sumanymais aktyviai prisidėti 
prie sėkmingesnės Bendruomenės 
veiklos.
Melbourno Lietuvių Bendruomenės 

Valdyba

ŠNIPŲ PINKLĖSE
(Atkelta iš 6 puslapio)

Mes matome, kad ir pas visus 
išeivius KGB agentai bando kovą 
už savo krašto laisvę suniekinti. 
Tie, kurie nuvažiavę į savo oku­
puotą kraštą deda gėles prie Leni­
no paminklo, yra vadinami “pa­
triotais, bet tie, kurie kovoja už 
tiesą ir laisvę, yra smerkiami kaip 
“reakcionieriai”.

Atrodo, kad tie, kurie lankstosi 
prieš okupantą arba jo tarnus, ne­
betiki, kad jų amžiuje Lietuva at­
gaus laisvę, nes priešingai už savo 
meno parodas ar Vilniuje atspaus­
dintus jų straipsnius, nereikštų pa­
dėką “šlovingai komunistų parti­
jai”.

Mes turime suprasti, kad mes 
esame politiniai išeiviai ir vieną 
dieną atsikūrus Lietuvai, reikės 
duoti apyskaitą už svetur praleistas 
dienas.

Melbourno Lietuviu Klubo Valdyba kviečia visus Klubo 
narius ir svečius atsilankyti į

MARGUČIŲ BALIŲ
balandžio 28 d., šeštadienį, 7 vai.

MELBOURNO LIETUVIŲ KLUBE, NTH. MELBOURNE

Gera muzika, gardi šilta vakarienė, turtinga loterija.
Prašome atsinešti margučius, nes bus duodamos premijos 
už gražiausius margučius.
Gėrimus prašome nusipirkti Klubo patalpose.
Bilietai: Klubo nariams $ 10, nenariams S 12.
Vietų užsakymus priima G. Statkus, tel. 857 8502. Bilie­
tai gaunami per G. Statkų ir prie įėjimo.

H O B A R T A S
Šv. Kazimiero sukakties 500 me- . 

tų jubiliejinis minėjimas vyko Gle- 
norchy salėje kovo 25 d. Dalyvavo 
apie 40 asmenų. Minėjimą pravedė 
ir žodį tarė pirm. J. Paškevičius. 
Pritaikintą paskaitą skaitė Alek­
sandras Kantvilas. Eilėraštį - skir­
tą šv. Kazimierui pateikė R. Tar­
vydas.

Sekė metinis ALB Hobarto apyl. 
susirinkimas, kurį atidarė Apylin­
kės Valdybos pirm. J. Paškevičius, 
pirmininkauti pakvietė J. Krutulį, 
sekretoriauti A. Taškūną. Mandatų 
komisijon išrinkti: M. Vaičiulevi- 
čienė, R. Tarvydas ir P. Šiaučiūnas. 
Praėjusio susirinkimo protokolą 
skaitė sekretorius ir jį plojimu vi­
si priėmė be pataisų. Apyl. pirm. 
J. Paškevičius jau 13 metų Bend­
ruomenės pirmininkas, padėkojo 
savo Valdybai ir kitiems pagalbi­
ninkams, kurie noriai jam talkinin­
kauja. Valdyba reguliariai ruošė 
Vasario 16-tos, Tautos šventės ir 
kitus minėjimus. Sporto šventė Ho- 
barte suruošta 1983 m. gale ir ji 
praėjo labai sėkmingai. Kasininkas 
Bonifacas šikšnius perskaitė dvie­
jų metų piniginę apyskaitą. Šiuo 
metu yra investuota $ 1200 ir $ 2200 
randasi einamoje banko sąskaitoje. 
Revizijos komisijos vardu A. Kant­
vilas pranešė, kad kasos knygos bu­
vo patikrintos ir piniginė atskaito­
mybė vedama tvarkingai. Patarė 
didesnę sumą pinigų investuoti ir 
tas jau padaryta. Garbės Teismo 
vardu M. Vaičiuievičienė pranešė, 
kad Bendruomenė labai gražiai su­
gyvena ir nebuvo jokių kivirčų. 
Diskusijose dėl pranešimų daugu­
ma susirinkusiųjų išreiškė pasiten­
kinimą pirmininko ir kasininko at­
liktais darbais ir jiems padėkojo 
plojimais. Sekė Apylinkės vykdo­
mųjų organų rinkimai ir į Valdybą 
perrinkti: J. Paškevičius - pirminin­
kas. S. Domkus - sekretorius, B. 
šikšnius - kasininkas. Į Revizijos 
komisiją sutiko įeiti A. Kantvilas, 
J. Krutulis ir S. Augustavičius. 
Į Garbės Teismą: M. Vaičiulevičie- 
nė, N. Kantvilienė, P. Šiaučiūnas. 
Atstovais į Krašto Tarybos suva­
žiavimą išrinkti: A. Taškūnas, A. 
Kantvilas, P. Šiaučiūnas - atsargi- .. ' 
nis. Klausimuose ir sumanymuose 
A. Taškūnas pranešė, kad jis Hobar 
te projektuja Kryžių Kalną, jau 
turėjo su Hobarto arkivyskupu pa­
sikalbėjimą, ir kvietė Lietuvių Ben 
druomenę prie to projekto prisidėti. 
H. Paškevičienė iškėlė Motinos Die­
nos svarbą ir prašė kiekvienais me­
tais minėti. Apyl. Valdyba sutiko 
tai padaryti. Susirinkimą užbaigus 
Lietuvos himnu dar kurį laiką pa­
bendrauta prie kavutės ir saldu­
mynų.

Vasario 16-tos vajaus rinkliavo­
je aukojo: po $ 10 P. Šiaučiūnas, 
Z. Adlckas, po $ 5 B. šikšnius, S. 
Augustavičius, $ 4 J. Paškevičius, 
po $ 3 A. Taškūnas, V. Vaičiulevi- 
čius, A. Kaltinis, V. Mikelaitis, po 
$ 2 A. Kantvilas, M. Kaltinis, S. 
Domkus, P. Banelis. Ačiū visiems.

J. Paškevičius

BALTIC STORES CO.
(Z. Juras)

11 London Lane, Bromley, Ken t, BRI 4HB, England. Tel. 01 
460 2592.
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iš musų
parapijų

Kun. Dr. Prano Dauknio pagerbimas

MELBOURNAS

Rekolekcijos Melbourne bus ba­
landžio 13, 14, ir 15 dienomis.

Penkiadienį, balandžio 13 d. 7.30 
vai. vak. išpažintys, šv. Mišios, kon­
ferencija, Komunija, Australai tą 
vakarą 7 vai. turi kryžiaus kelius. 
Kurie atvyksite anksčiau, galite 
prie jų įsijungti.

/
šeštadienį, balandžio 14 d. 7.45 

vai. vak. išpažintys, šv. Mišios, kon­
ferencija, Komunija. Australų Mi­
šios tą vakarą bus 7 vai., o mūsų iš­
pažintys tuoj po Mišių.

Sekmadienį, balandžio 15 d. 11 
vai. išpažintys, 12 v. šv. Mišios kaip 
paprastai, pamokslas, bendra Komu 
nija, po Mišių baigiamasis žodis.

Melbdurno Katalikių Moterų 
Draugijos loterija įvyks balandžio 
15 d., sekmadienį, tuoj po pamaldų, 
prie bažnyčios salėje. Būsime labai 
dėkingos, jei kas galės paaukoti 
fantų, juos galima paduoti Valdy­
bos narėms prie bažnyčios.

Valdyba

Tėviškės Aidai Didžiąją Savaitę 
neišeis. Sekanti laida Nr. 16 spaus­
dinama balandžio 27 d.

Didžiąją Savaitę atskirų pamaldų 
neturėsime. St. Patrick katedroje 
apeigos Didįjį Ketvirtadienį 7.30 
vai. vak. Didįjį Penktadienį 3 vai. 
p.p. Didįjį Šeštadienį 8 (vai. vak. 
Panašiai ir kitose bažnyčiose.

Velykų sekmadienį iškilmingos 
pamaldos šv. Jono bažnyčioje 12 
vai. Parapijos choras, vad. Petro 
Morkūno, jau ruošia gražias Ve­
lykų giesmes. Visus kviečiame pri­
imti šv. Komuniją, kad su Prisikė­
lusiu Kristumi prisikeltume mes 
ir mūsų Tėvynė Lietuva.

Parapijos Sekmadienio mokykla 
'Velykų sekmadienį pamokų netu­
ri.

Krikštai Velykų sekmadieni tuoj 
po pamaldų.

Geelonge lietuviškos pamaldos 
Velykų sekmadienį šv. Jono baž­
nyčioje 9 vai. ryto.

Pakrikštytas Morkus Gordon Vy­
tautas pirmgimis sūnus Peter Gre­
gory Richter ir Ventos Kristinos 
Žemkalnytės - Richter. Krikšto tė­
vai: Tony Kiel ir Jane Kiel.

Vacys Kazlauskas mirties penkto 
se metinėse balandžio 30 d. prisi­
menamas šv. Mišių auka, kurias 
užprašė jo žmona Marija Kazlaus­
kienė.

A. Tamošiūnienė paaukojo $ 50 
Religinei Šalpai dėl persekiojamos 
Lietuvos Bažnyčios.

Ligoniai. Stefanija Pažereckienė 
jau šešta savaitė guli St. Vincent 
ligoninėje, palata St. Lucy, 6 aukš­
tas. Monika Sodaitienė Royal li­
goninėje, palata 6 E., turėjo lengvą 
operaciją. Algis Vaitiekūnas slau­
gomas namuose savo žmonos Vi­
dos.

Juozui Jurgelaičiui iš namų pa­
vogė automobilį balandžio 8 d. Po­
licija ieško vagies.

EKSKURSIJA

Katalikių Moterų Draugija orga­
nizuoja savo narėms ir jų antro­
sioms pusėms ekskursiją į Maroon- 
dah užtvanką. Išvyksime gegužės 
1 d., antradienį, 8.30 vai. ryto au­
tobusu nuo Lietuvių Namų. Grįši­
me apie 5 vai. vakare.

Kviečiame nares užsirašyti pas 
pirmininke H. Statkuvienę, telef. 
819 1434.

Parapijai aukojo:
$ 100 - M. Kunigiškienė, $ 75 — 

A. Tomkevičius, $ 60 - S. Tamašaus­
kas, - 50 - J. Kaplūnas, po $ 30 — 
A. Grigaitis, J. Launikonis, K. Poš­
kus, po $ 20 - J. Sadauskas, S. Aras, 
L. Braniška.

Visiems aukotojams nuoširdus 
ačiū.

Jūsų kun. Pr. Vaseris

TĖVIŠKĖS AIDŲ prenume­
ratas Melbourne prieš ir po lietu­
viškų pamaldų priima Parapijos 
Kiosko vedėjas F. Sodaitis. Jam 
galima įteikti skelbimus, praneši­
mus, užuojautas, padėkas ir per 
jį apsimokėti.

• Vašingtonas. JAV Senato ko­
mitetas svarsto projektą pripažin­
ti Afganistano egzilinę vyriausybę, 
tai iš naujo spaustų sovietų Rusiją 
atitraukti savo 100.000 kariuomenę 
iš Afganistano. To plano įgyvendi­
nimui Afganistano Laisvės kovoto­
jų grupės turėtų sudaryti vyriau­
sybę. bet kol kas jos savo tarpe 
dar labai nesutaria.

9 Vašingtonas. JAV Gynybos 
departamentas praneša apie nau­
juosius Rusijos “Blackjack” bombo­
nešius, kurie iš Vietnamo Da Nang 
bazės pakilę su branduolinėm bom­
bom be benzino papildymo ore gali 
apimti visą Australiją. Rusija 1983 
m. pagamino 150 tarpkontinentinių 
raketų, o Vakarai per tą laiką ne­
pagamino nei vienos tokios rake­
tos.

Kovo mėn. 31 d. Melbourno Lie­
tuvių Namų jubiliejinėje salėje įvy­
ko ALK Federacijos Valdybos su­
organizuota kun. Dr. Pr. Dauknio 
pagerbimo vakarienė jam įsigijus 
teologijos daktaratą. Prie Kat. Mot. 
Draugijos labai gražiai papuoštų 
stalų susėdo virš 100 svečių. Kun. 
Daktaras sėdėjo žalumynais papuoš 
toje kėdėje, už kurios ant stalo sto­
vėjo jo kruopščiu darbu įgytas, gra­
žiai išrašytas daktarato diplomas. 
Vaišės pradėtos kun. Daktaro stalo 
palaiminimu. Vakarienę pravedė 
ALK Federacijos V-bos pirm. Vai. 
Cižauskas, pasveikinęs kun. Dr. Pr. 
Dauknį, kartu perskaitydamas ALB 
Krašto Valdybos pirm. inž. V. Bu- 
kevičiaus sveikinimą raštu. Beval­
gant labai turtingą ir skaniai kat. 
moterų paruoštą vakarienę, buvo 
pasakyta sveikinimai sekančių: 
kun. Pr. Vaseris, Melbourno liet, 
kapelionas ir ALK F-jos dvasios 
vadas, A. Pocius - Skautų rajono 
vadas, B. Prašmutaitė - Liet. Jau­
nimo S-ga, dr. J. Kunca - Melb. 
Apylinkės pirm., D. Čižauskienė — 
“Džiugo” tunto tuntininkė, V. Šal- 
kūnas - karių “Ramovės” pirm., 
A. Šimkus - Parap. Savaitgalio mo­

NAUJI BANDYMAI ERDVĖJE

Balandžio 6 d. amerikiečiai pra­
dėjo naujus eksperimentus erdvė­
je. Jų kursuojantis erdvėlaivis ve­
jasi vieną sugedusį satelitą, kurį 
mano pataisyti. Astronautai išlipę 
iš erdvėlaivio bando pakeisti sa­
telito sugedusias dalis. Satelitą jie 
žada įsitempti į savo erdvėlaivį ir 
čia jį taisyti.

Satelitas buvo iškeltas prieš 4 
metus, bet po yienerių metų nusto­
jo veikęs. Šis satelitas yra pateikęs 
nemažai žinių apie saulės aktyvu­
mą. Jis turėjo veikti dar dvejus 
metus, bet sugedo kai kurie elektro 
niniai komponentai. Tą satelitą pro 
jektuojant, jau buvo manoma, kad 
galės ateityje sugedusius satelitus 
pataisyti. Taip ir šis satelitas buvo 
projektuojamas taip, kad lengvai 
galėtų pakeisti jo dalis. Prie sate­
lito jau yra pritaisytos dvi ranke­
nėlės, už kurių galėtų pagriebti 
erdvėlaivio mechaninė ranka ir jį 
Įsitraukti į bagažinę. Šis satelitas 
skrenda 500. km aukštyje. Erdvė­
laivis dar niekad tiek nebuvo iš­
kilęs. Paskutinis bandymas tačiau 

PADĖKA

Mūsų mylimam vyrui ir tėveliui! a.a. Antanui JABLONS­
KIUI iškeliavus į amžinybę, ypatingą padėką reiškiame H. 
Statkuvienei, D. Bižienei ir A. Arlauskui taip daug padėju- 
siems.

Nuoširdžiai dėkojame kun. P. Marlūzui už pravestą ro­
žančių koplyčioje, ramovėnams už budėjimą prie karsto ir už 
atsisveikinimo žodžius J. A. Jūragiui, A. Skirkai Sydnėįuje 
ir J. Petraičiui ir Dr. S. Statkui Melbourne.
Nuoširdus ačiū kun. P. Vaseriui už šv. Mišias ir palydėjimą į 
kapus, parapijos moterų chorui, dirigentui P. Morkūnui ir 
V. Bruožytei už taip jautrias giesmes. Mieloms p.p. H. Stat­
kuvienei, J. Petraiiienei, L. Milvydienei, A. Valkienei, E. 
Mackevičienei ir A. Žemaitienei už šermenų paruošimą.

Taip pat nuoširdžiai dėkojame visiems palydėjusiems į 
amžiną poilsį, taip gausiai aukojusiems šv. Mišias, gėles, pa- 
reiškusiems užuojautą žodžiu, raštu ir spaudoje Sydnėjuje ir 
Melbourne.

Liekame Jums tikrai labai dėkingi.

V. Jablonskienė, Henrikas ir šeima

kyklos vedėjas, P. Sungaila - Liet. 
Namų Tarybos pirm., J. Petraitie- 
nė - Gyvojo Rožinio, H. Statkuvie­
nė - Kat. Moterų D-jos pirmininkė, 
Pleškūnas - Šaulių kuopos pirm., 
G. Žemkalnis - buv. klasės draugų 
vardu, A. Baltrukonienė - buv. “Mo 
terų Pasaulio” redaktorė, K. Ly- 
nikas - Tautos Fondo ir Melb. Dai­
nos Sambūrio, P. Morkūnas - Pa­
rapijos choro chorvedys, kuris ir 
pravedė “Ilgiausių Metų” mūsų ger 
biamam kun. Daktarui.

Kun. Dr. Pr. Dauknys nuoširdžiai 
padėkojo ALK F-jos Valdybai, Kat. 
Moterų D-jai ir visiems sveikinu­
siems, kartu papasakodamas savo 
nueitą darbo kelią, kuris pareika­
lavo daug pasiryžimo ir darbo.

Visi sveikintojai ir svečiai džiau­
gėsi pasiektu daktaratu ne vien 
kaip asmenišku laimėjimu, bet dar 
daug daugiau kaip prasiveržimu į 
angliškai kalbantį pasaulį, nes jo 
išspausdinta disertacija pasieks pa­
saulio universitetų ir bibliotekų 
knygynus, ir Lietuvos Bažnyčios 
kančia daug plačiau ii' detaliau bus 
žinoma. č.

parodė, kad erdvėlaivis gali iškilti. 
Astronautai turės neprisirišę išlip­
ti iš erdvėlaivio ir sustabdyti sa­
telito sukimąsi. Tuomet mechaninė 
ranka satelitą pagriebs ir įsitrauks. 
Patikrins jo dalis, pakeis naujomis, 
ir vėl satelitą paleis ton pačion 
orbiton.

Šiame skrydyje astronautai išban 
dys dar kitą eksperimentą. Jie pa­
leis erdvėje naują satelitą, kuris 
tarnaus įvairiems bandymams. Šis 
satelitas yra 4 m pločio ir 8 m il­
gumo. Jis padalintas į 86 skyrius, 
kurių kiekviename bus skirtingas 
eksperimentas. Po kurio laiko šį 
satelitą erdvėlaivis vėl parveš į že­
mę. Čia mokslininkai galės tirti sa­
telito eksperimentus. Po to sateli­
tas galės vėl būti iškeltas į erdvę. 
Šiuose bandymuose dalyvauja ir 
kai kurios firmos. Juk ne viena di­
desnė firma norėtų turėti savo sa­
telitą, per kurį galėtų palaikyti te­
lefoninį ryšį su kitais skyriais. Ši 
erdvės mechanika pasaulį daro vi­
sai mažą.

PV.

......................................................................■ ■ M ii Wl UI HIMf M1 UI Iii nlilll l T 'i i1 IIWI III" Iii* u '

Mums mielą Teresę Gasiūnienę šiuo metu išgyve­
nančią savo motinos mirtį giliai užjaučia, o mirusiai, 
Viešpatie, suteik amžiną šviesą.

Adei. Liet. Kat. Moterų D-ja
Ateitininkai Sendraugiai
Parapijos Taryba

Jaunystės dienų draugei Teresei Gasiūnienei ir jos vyrui 
Petrui, jos mamytei Lietuvoje mirus, reiškiame gilią 
užuojautą ir kartu liūdime. Tebūna lengva jai Tėvynės 
Žemė.

Onutė ir Juozas Skimbirauskai, Mornington
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S Y D N Ė J U J E
LIETUVIŲ KLUBO REIKALAI

Kovo 5 d. Lietuvių klubo valdy­
ba buvo sušaukusi Sydnėjuj vei­
kiančių organizacijų vadovus infor­
maciniam pasitarimui. Klubo na­
riai, kurie lanko klubą reguliariai, 
žino, kad klubo direktoriai ir ke­
letas talkininkų beveik kasdieną 
dirba klube ir be jokio atlyginimo. 
Kiek šių žmonių palikusių savo jau­
nas šeimas kas vakarą . namuose, 
rodo pasišventimą ir pasiaukojimą 
dėl mūsų visų labo.

Klubo valdyba šaukė organizaci­
jas pasitarimui, ieškodama talkos, 
nes pasijuto, kad jie vieni finansi­
niai jau nebepajėgia atlikti visų 
darbų. Laukė iš organizacijų pa­
siūlymų ir patarimų. Deja, jų ne­
atsirado. Buvo pasiūlyta sudaryti 
įvairūs pagalbiniai komitetai, ku­
rie turėtų atlikti tam tikrus dar­
bus.

Pagrindinis tikslas, tai sumažinti 
klubo skolą banke, kuri darant klu­
bo praplėtimą prašoko numatytas 
sumas. Klubo valdyba kurį laiką 
sėkmingai apeliavo į mūsų bend­
ruomenę ir klubo narius ir pravedė 
šiam tikslui lėšų telkimo vajų. Į 
šį kvietimą atsiliepė daug nuošir­
džių lietuvių ir paskolino, ar inves­
tavo savo sutaupąs i Lietuvių klu­
bą.

Pagalbinis komitetas: K. Butkus, 
D. Bieri, A. Giniūnas, A. Krami- 
lius pirm, ir Vytenis Šliogeris jau 
turėjo du posėdžius ir šiuo infor­
muoja visuomenę, bei klubo narius, 
kad skolindami Lietuvių klubui nie 
ko nerizikuojama ir jų indėliai yra 
absoliučiai saugūs.

Pagal knygas apvaliomis sumo­
mis, įskaitant pastatus, baldus, įren 
gimus ir prekes, klubas yra vertas 
$ 1.474.650. Jeigu nelaimės atveju 
jį prireiktų parduoti, kas tikrai ne­
pramatoma, tai reali pardavimo 
kaina būtų apie $ 1.000.000. Žvilg­
terėkime dabar į skolas: Banko 
overdraft 15% $ 16.000. Banko sko­
la 14,5% $ 82.000. Talkos skola 
14% S 60.000. Narių paskolos 9%—- 
12% $ 212.000. Narių paskolos be 
palūkanų $ 64.000. Viso $ 434.000

Šios sumos kalba pačios už sa­

ve ir rodo, kiek yra saugūs indė­
liai Lietuvių Įdubę. Paskutiniame 
klubo metiniame susirinkime nariai 
pasižadėjo paskolinti be palūkanų 
mažiausiai 5 metams po $ 250. Jei­
gu visi klubo nariai būtų atlikę 
savo Įsipareigojimus, tai būtų Įgali­
nus valdybą atmokėti banko sko­
lą, už kurią šiuo metu reikia mokėti 
didelius nuošimčius. Deja, daug na­
rių dar neišgirdo šio nutarimo ir 
pasižadėjimo. Klubo V-bos pradė­
tas vajus sumažėjo ne dėl valdy­
bos kaltės, bet dėl mūsų pačių ne­
rangumo ir nerūpestingumo savais 
reikalais.

Pagalbinio komiteto uždavinys 
atgaivinti šį pradėtą vajų. Komite­
tas pasistengs pasiekti narius ir 
kitus lietuvius per spaudą ir pri­
vačiais laiškais, painformuodamas 
apie tikrąją Lietuvių klubo padėtį.

Sumažinimui skolos banke mes 
kreipiamės i visus Lietuvius per­
kelti savo indėlius ar paskolinti 
pagal savo išgales Lietuviu klubui, 
už ką gausite nemažesnius procen­
tus kaip kitose institucijose.

Iš turimų žinių galima tvirtinti, 
kad nei viena lietuvių kolonija va­
karų ar rytų pasaulyje neturi to­
kių puošniu namų, tokio modernaus 
klubo kaip Sydnėjuje. Didžiuoja­
mės visi šiuo mūsų turtu, bet ar 
pagalvojame, kad tą mūsų turtą 
saugo ir juo rūpinasi tik maža gru­
pelė direktorė' ir keletas talkinin­
ku. Tai moderniu dienų vargai, ku­
rie metų metus eikvodami savo 
sveikatą ir laiką dėl to, kad mes 
visi galėtume pasididžiuoti.

Neabejotinai dalijamės tuo pa­
sididžiavimu, kad turime gražų klu­
bą. Dalinkimės visi ir klubo rū­
pesčiais ir problemomis. Klubui 
reikalinga ne tik finansinė pagalba, 
bet ir kiti patarnavimai - dažyto­
jai, elektrikai ir kiti. Paaukodami 
po kelias valandas, sutaupysite klu­
bui daug išlaidų. Nepalikime tų 
visų rūpesčių tik klubo direkto­
riams, kurių jėgos prie esamų są­
lygų jau pradeda išsisemti.

Primename nariams, kad kurie 
skolinate klubui be nuošimčių, jie 
bus atmokėti su nuošimčiais, jeigu 
klubą reikėtų parduoti. Yra paskli­

dę gandai, kad klubą gali perimti 
valdžia? Tai absoliučiai gandas. 
Valdžia nei vienu centu prie klubo 
statybos neprisidėjo ir todėl jokios 
pretenzijos į klubą neturi. Ragi­
name lietuvius prisiminti klubą sa­
vo testamentuose. Lietuvių klubas 
stovės dar daug metų po mūsų, 
primindamas ateities kartoms, kiek 
čia darbo 'dėjo pirmieji lietuviai, 
karo audros nublokšti į tolimąją 
Australiją.

A. Kramilius
Pagalbinio Finansų K-lo vardu

M E L B O U R N A S

LIETUVIŠKOJI KNYGA

Naujai gauta Šaltinių Bibliote­
kai: Liuksusinis leidinys “Lietuvos 
gobelenas”, lietuvių dailiosios teks­
tilės vertingiausiųjų kūrinių atspau 
dai, Vilnius 1983. Z. Raulinaičio 
“Grobio ir naikinimo žygis”, Brook 
lyn, NY 1979.

Dovana Stasio Stropaus: Jokūbo 
Kregždės “Reformacija Lietuvoje”, 
istorinė apybraiža L, Chicago 1980.

Per Valeriją Baleišienę iš jos 
a.a. vyro Antano Baleišio pomirti­
nio palikimo gauta daug vertingų 
plokštelių ir knygų: Lietuvos liau­
dies menas, drabužiai. Sudarė ir 
parengė J. Balčikonis, S. Bernotie­
nė, S. Kairiūštytė - Galaunienė, A. 
Mikėnaitė, Vilnius 1974. Algės Jan­
kevičienės “Vilniaus senamiesčio 
ansamblis”, architektūra, Vilnius 
1969. A. Cepukienės “Oi tu kregž­
dele”, tautosakos ir kūrybos rinkti­
nė su gaidomis, Vilnius 1973. J. 
Jurginio “Baudžiavos įsigalėjimas 
Lietuvoje”, Vilnius 1962. M. Jučo 
“Baudžiavos irimas Lietuvoje”, Vil­
nius 1972. “Juozas Naujalis”, straips 
niai ir laiškai, dokumentai, amži­
ninkų atsiminimai, straipsniai apie 
kūrybą, Vilnius 1968.

Knygoms pirkti aukojo: $ 10 S. 
A. Šabrinskai, $ 5 J. Zonius.

Visiems mūsų bibliotekos gera­
dariams nuoširdus lietuviškas ačiū.

J. Mikštas
Bibliotekos vedėjas

CANBERRA

Priešvelykinės rekolekcijos bus 
pravestos svečio, buvusio mūsų 
miesto gyventojo ir kapeliono, kun. 
Dr. Petro Bačinsko balandžio 16 ir 
17 dienomis 7 vai. vakare St. Ma­
ry’s bažnyčios patalpose, Braddon. 
Išpažintys bus pradedamos klausy­
ti pusvalandį anksčiau. Po reko­
lekcijų prašome rinktis Lietuvių 
klube arbatėlei su svečiu rekolek­
cijų vedėju. Ponios, kaip paprastai, 
prašomos parūpinti užkandžių.

Motinos Dienos minėjimas bus 
gegužės 6 d. 3 vai. p.p., sekmadienį, 
Lietuvių klubo patalpose, kurį ruo­
šia Baltijos tunto skautai-tės. Lie­
tuviškų pamaldų nebus, nes kun. 
P. Martūzas negali tą dieną atvykti. 
Tikimės, kad atvyks 3-čią to mėne­
sio sekmadienį.

Prašome dalyvauti Rekolekcijo­
se ir skaitlingai atsilankyti į mūsų 
klubą pagerbti motinas. Klausykit 
2XX lietuviškų radijo pusvalandžių, 
per kuriuos bus perduota daugiau 
informacijų.

Apylinkės Valdyba

DLK VYTENIO ŠAULIŲ KUOPA
MELBOURNE SKELBIA:

Kurkime tik lietuviškas šeimas ! 
Piršlys “Vytenis” padės Jums su­
rasti lietuvių kilmės pageidaujamą 
asmenį net ir kituose kontinentuo­
se. Todėl kas ieško gyvenimo drau­
go ar draugės, rašykite "Vyteniui”.

Pridėkite trumpą biografiją bei 
ko pageidaujate. Paslaptis bus iš­
laikyta. Laiškus rašykite lietuviš­
kai arba kokia kalba jūs galite. 
“Vytenio” išlaidoms padengti at­
siųskite $ 20 čekį.

"Vytenis", Box 4861 
Melbourne 3001, 
Victoria, Australia.

LIETUVIŲ KOOPERATINĖ KREDITO DRAUGIJA

„TALKA“ LTD.
® Moka uz indėlius (deposits) 9% metiniu palūkanų.

Už terminuotus indėlius:

Aukštesni procentai mo­
kami automatiškai pa­
siekus nustatytas sumas.

nuo $ 100 iki S 10.000 — 12% 
nuo $ 10.000 iki $ 20.000 — 13% 
nuo $ 20.000 ir daugiau — 14%

Terminuoti indėliai priimami tik pilnais $ 100 ir turi išbūti 
iki finansinių metų galo, t. y. birželio 30 d. Už atsiimtus term, 
ind. metų bėgyje — 6%. Procentai užskaitomi už kiekvieną pilną 
kalendorinį mėnesį finansinių metų gale ir Įrašomi į einamą­

sias sąskaitas. Už įnašus (shares) iki 17% dividendo.

@ Teikia paskolas iki $ 30.000 Įkeičiant nekiln. turtą, asmeni­
nes paskolas su garantuotojais iki $ 5000 ir be jų iki $ 2000. Pro­
centai už. visas paskolas užskaitomi kas 3 mėn.

® Įstaiga veikia:
Melbourne šeštadieniais nuo 10 iki 2 vai. pp., sekmadieniais 
nuo 1.30 pp. iki 3 vai. pp., Lietuvių Namai, 50 Errol St., 
North Melbourne. Tel. 328 4957.
Informacijos dar teikiamos pirmadieniais ir antradieniais nuo 
9 vai. ryto iki 2 vai. pp.

Pašto adresas: ‘TALKA”, Box 4051, GPO. Melb. 3001.
Adelaidėje sekmadieniais nuo 1 iki 3 vai. p.p. Lietuvių Namuo­
se. Pašto adresas: TALKA, Lietuvių Namai, 6 Eastry St. Nor­
wood, SA 5067.
Sydnėjuje sekmadieniais nuo 2 vai. iki 4 vai. pp. Lietuvių 
Klubo patalpose 16 - East Terrace, Bankstown NSW.

SYDNeJAUS lietuvių namuose
16-18 EAST TERRACE, BANKSTOWN (TEL. 708 1414)

Klubo valandos:
Pirmd., trečiad., ketvirtad., -------------- -- - 5 — 10 vai.
ANTRADIENIAIS KLUBAS UŽDARYTAS
Penktadieniais - -- -- - - - --------- - 5 — 11.30 vai.
Šeštadieniais - -- -- -- -- -- -- -- - 2 — 12.30 vai. 
Sekmadieniais - -- -- -- -- -- -- - .12.30 — 10 vai.
VALGYKLA VEIKIA:
Trečiad., ketvirtad., penktad., ir šeštad. nuo 6 vai. 
Sekmadieniais - -- -- -- - - - ----------nuo 1 vai.
Skanus ir pigus valgis KIEKVIENĄ TREČIADIENĮ NUO 
5.30 iki 8 vai. ŠVEDIŠKAS STALAS - SMORGASBORD 
Kaina tik $ 3. Kviečiame visus.
Šeimos šventės, gimtadieniai ar kas panašaus, kodėl ne Lie­

tuvių Namuose? Kodėl nepasiteirauti? Skambinkite 708 1414.

| LIETUVIŲ LAIDOJIMO BIURAS |

J FUNERALS OF DISTINCTION PTY. LTD. $
y

A 17 RAILWAY PDE. $

8 FAIRFIELD, NSW. ¥
’** Tel. 724 5408. Veikia visas 24 valandas per parą.
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